ORIGINAL ARTICLE



Long-term breeding progress of yield, yield-related, and disease resistance traits in five cereal crops of German variety trials

F. Laidig¹ · T. Feike² · B. Klocke² · J. Macholdt^{3,4} · T. Miedaner⁵ · D. Rentel⁶ · H. P. Piepho¹

Received: 4 May 2021 / Accepted: 27 July 2021 / Published online: 15 October 2021 © The Author(s) 2021

Abstract

Key message Considerable breeding progress in cereal and disease resistances, but not in stem stability was found. Ageing effects decreased yield and increased disease susceptibility indicating that new varieties are constantly needed. Abstract Plant breeding and improved crop management generated considerable progress in cereal performance over the last decades. Climate change, as well as the political and social demand for more environmentally friendly production, require ongoing breeding progress. This study quantified long-term trends for breeding progress and ageing effects of yield, yield-related traits, and disease resistance traits from German variety trials for five cereal crops with a broad spectrum of genotypes. The varieties were grown over a wide range of environmental conditions during 1988–2019 under two intensity levels, without (I1) and with (I2) fungicides and growth regulators. Breeding progress regarding yield increase was the highest in winter barley followed by winter rye hybrid and the lowest in winter rye population varieties. Yield gaps between I2 and I1 widened for barleys, while they shrank for the other crops. A notable decrease in stem stability became apparent in I1 in most crops, while for diseases generally a decrasing susceptibility was found, especially for mildew, brown rust, scald, and dwarf leaf rust. The reduction in disease susceptibility in I2 (treated) was considerably higher than in I1. Our results revealed that yield performance and disease resistance of varieties were subject to considerable ageing effects, reducing yield and increasing disease susceptibility. Nevertheless, we quantified notable achievements in breeding progress for most disease resistances. This study indicated an urgent and continues need for new improved varieties, not only to combat ageing effects and generate higher yield potential, but also to offset future reduction in plant protection intensity.

Communicated by Hermann Buerstmayr.

F. Laidig Friedrich.Laidig@uni-hohenheim.de

- ¹ Biostatistics Unit, Institute of Crop Science, University of Hohenheim, Fruwirthstrasse 23, 70599 Stuttgart, Germany
- ² Julius Kühn Institute (JKI), Federal Research Centre for Cultivated Plants, Institute for Strategies and Technology Assessment, Stahnsdorfer Damm 81, 14532 Kleinmachnow, Germany
- ³ Institute of Plant Breeding I and Agronomy, Justus-Liebig-University Giessen, Schubertstrasse 81, 35392 Giessen, Germany
- ⁴ Department of Plant and Environmental Sciences, Section of Environmental Chemistry and Physics, University of Copenhagen, 1871 Frederiksberg, Copenhagen, Denmark
- ⁵ State Plant Breeding Institute, University of Hohenheim, Fruwirthstrasse 21, 70599 Stuttgart, Germany
- ⁶ Bundessortenamt, Osterfelddamm 60, 30627 Hannover, Germany

Introduction

Cereals are the most grown crops in Europe. They covered 53.8% of annual crops in the EU-28 in 2020 (https://ec. europa.eu/info/news/eu-agricultural-outlook-arable-land-area-continue-its-decline_en). Also in Germany, more than 50% (2014–2018) of total arable land is cultivated with cereals (StatJ 2019). In the German market, 29% of cereal grain is used for human food, 44% for livestock feeding, 13% for industrial uses, 10% for bioenergy, and 2% for seed (BLE 2019). Breeding progress has substantially increased potential yields of cereals in Germany by about 0.6%–1.3% per year in variety trials over the last 30 years, while on-farm yields only increased by about 0.5%–1%, leading to increasing yield gaps (Laidig et al. 2014). In this regard, insufficiently controlled fungal pathogens are one of the reasons for hampering higher on-farm yield progress.

Despite intensive crop protection measures and progress in resistance breeding, considerable yield losses for cereals due to diseases and lodging are reported by numerous studies (e.g. Jaysena et al. 2007; Wiik 2009; Jahn et al. 2012; Fones and Gurr 2015; Jevtic et al. 2017; Laidig et al. 2021; Willocquet et al. 2021). Oerke and Dehne (2004) reported yield losses due to pathogens of 10% in wheat and 14% in barley in Northwest Europe.

While most of the studies evaluated yield loss due to diseases, we found only few studies evaluating the breeding progress for disease resistance and lodging. Most of them focused on winter wheat (Ahlemeyer and Friedt 2011; Leisova-Svobodova et al. 2020; Voss-Fels et al. 2019; Zetsche et al. 2020; Zhang et al. 2020), a few on barley (e.g. Grausgruber et al. 2002; Ahlemeyer et al. 2008), one on triticale (Losert et al. 2017) but none on rye. Only few studies on breeding progress built on historic variety trial time series data (e.g. Mackay et al. 2011; Laidig et al. 2021). Most studies were conducted using historic varieties released over a period of several decades and growing them over 2 to 3 years under natural infection (e.g. Losert et al. 2017; Ahlemeyer et al. 2008; Berry et al. 2015) or artificial inoculation (e.g. Zetsche et al. 2020).

In this regard, one needs to note that there is a major difference in assessing the breeding progress of diseases from trials with historic varieties (also called 'vintage trials') and breeding progress based on historic data. In general, results from trials with historic varieties showed a stronger improvement of disease resistance compared to the progress assessed by historic data (Laidig et al. 2021). This difference can be ascribed to the dynamic virulence of biotrophic pathogen populations. Varieties tend to partially or fully lose their resistance against specific pathogens with increasing age. In extreme cases, the resistance against a specific disease can break down completely (Mackay et al. 2011), as was the case for yellow rust in some cultivars due to the advent of the aggressive Warrior race (Hovmøller et al. 2016). Piepho et al. (2014) described the quantitative assessment of loss of resistance with increasing variety age as "age effect".

Breeding towards varieties with higher resistance against biotic stress is gaining more and more importance (Figueroa et al. 2018; Audenaert et al. 2014; Singh et al. 2019; Miedaner and Wilde 2019). On the one hand, climate change is expected to alter the relative importance of the fungal diseases strongly (Miedaner and Juroszek 2021). On the other hand, the global demand for agricultural products is continuously increasing, while the public debate on the use of pesticides and the negative environmental impact of intensive crop production in the industrial countries is increasing. Therefore, it is a persistent challenge to realize higher yields with less negative environmental impact, i.e. a sustainable intensification of crop production. It is an important goal of agricultural policies in the European Union, including Germany, to reduce the surplus of nitrogen fertilizer and the application of pesticides to mitigate the negative environmental impact and improve the sustainability of plant production (BMEL 2019; EU 2019). The European Commission aims to reduce the overall use of chemical pesticides and especially the use of more hazardous pesticides by 50% by 2030 (EU 2020), which will most likely go along with a continuous reduction of available effective plant protection compounds.

Against this background, new improved varieties are one of the most important and economically favourable resources to cope with the demand for increased food production, for a growing world population and the challenges of climatic change and the agro-political goals for a more sustainable plant production. Numerous studies on breeding progress for higher yield and improved resistance against biotic and abiotic stress have been reported as described above, mostly for winter wheat, but only few for other cereal crops. To the best of our knowledge, so far, no long-term study was published that quantified and compared long-term trends in breeding progress and ageing effects for cereal crops over that many agronomical traits, diseases, years, sites, and genotypes under such a wide range of pedo-climatic conditions as included in this study.

We provide a comprehensive overview of the long-term breeding progress and ageing effects of yield, yield-related and disease resistance traits from five cereal crops based on data from official variety trials carried out across Germany from 1988 to 2019 under two treatment intensities. In particular, we investigated (i) the trends in yield-related parameter, (ii) the trends for ageing effects of varieties, (iii) the genotypic and environmental variation and (iv) we compared the results across crops.

Materials and methods

Cereal variety trials

The study was based on data from official variety trials for cereal crops carried out across Germany from 1988 to 2019 under two treatment intensities. The underlying variety testing procedure will be explained in the following. In the European Union, newly bred genotypes have to be officially tested for their value for cultivation and use (VCU) before they can be released for commercial use. In Germany, all cereal crops are tested by the Federal Office of Plant Varieties (German Bundessortenamt; bundesortenamt.de) for three years at multiple locations covering all pedo-climatic conditions of their typical growing regions. Additionally, at least three reference varieties are included in each series, which are identical over sites and within each series. Wellestablished varieties are chosen as references, representing the actual state of breeding progress. The references are updated on a regular basis, ensuring at least partial overlap of sets of references used in successive years. For the period before 1990, only data from West German locations are available. After each trial year, varieties, which do not prove additional VCU, are withdrawn from the series. In consequence, only about one third to one fourth of the varieties that originally entered the testing scheme, will be finally tested over the entire three years. Trials are conducted with up to three intensities of different application rates for nitrogen, fungicides and growth regulators, where intensity 1 (hereinafter referred to as I1) generally receives no fungicides or growth regulators and less nitrogen; only in winter rye growth regulators are also applied in I1, but at a lower rate than in intensity 2 (hereinafter referred to as I2). From 1991 onwards, varieties are tested with only two intensities. From 2005 onwards, the nitrogen application rates were standardized and both intensities received the same nitrogen rates (See Fig. 1). In order to be able to consider two intensities in every year over the entire time series, we averaged data of intensity 2 and intensity 3 for the period 1988 to 1990 and used this average as intensity 2. Herbicides and insecticides are applied for all intensities at the same level according to demand. In I2, fungicide application, fungicide selection and application rate are based on the average disease severity of the majority of varieties. The basis for treatment is thus neither the most susceptible nor the most resistant variety. Good local agricultural practice is used for treatment of ears, which are often not yet showing symptoms. Weather conditions are much more decisive for the timing of treatment. Trials are laid out in split-plot designs with main plots arranged in complete blocks. The treatments are applied to main plots, and the varieties are arranged in subplots. Subplots within main plots are either laid out as randomized blocks, or as alpha-lattice designs. The harvested average plot size is about 10 m². Winter barley two-row and six-row varieties are grown in separate trials until 2006 and afterwards together in the same trial. Nevertheless, we considered two- and six-rowed types from 1988 on as grown in separate trials. Winter rye hybrid and population varieties are grown in the same trial and also treated identically during 1988–2019. However, we analysed both types as separate trials.

We evaluated data over a time period of 32 years from 1988–2019 for five cereal crops, i.e. winter wheat (WW), winter rye hybrid (WR Hyb) and population (WR Pop) varieties, winter triticale (WTI), winter barley (WB) two-rowed (2r) and six-rowed (6r) varieties and spring barley (SB). Varieties in all crops were line varieties except for WR. These crops account for 48% (2015–2019) of total arable land in Germany. WW is the most important crop (26%), followed by WB (11%), WR (5%), WTI and SB, with 3% each. For WTI, the first separate trial series started in 1988.



Fig. 1 Applied average nitrogen rate in intensity 1 (I1) and 2 (I2) and treatment frequency index (TFI) for herbicides applied to I1 and I2, fungicides and growth regulators applied in I2 and for WR in I1. *WW*

Winter wheat, WTI Winter triticale; WR Winter rye; WB Winter barley, 2r two-row, 6r six row varieties; SB Spring barley

To have a comparable time period in all crops, we started the entire study in this year.

In each crop, we assessed all traits for I1 and I2 as described in Table 1. Grain yield (YLD), ear density (EAD), single ear weight (EAW), plant height (HGT), days from sowing to ear emergence (EAE), lodging (LDG) and powdery mildew (MLD) were available in each crop. The other traits were crop-specific: in WW brown (leaf) rust (BNR), Septoria leaf blotch (Septoria tritici blotch, STB), Septoria nodorum blotch (SNB), yellow (stripe) rust (YLR) and tan spot (DTR); in WR stem buckling (SBL), BNR and Rhynchosporium (RYS); in WTI BNR, STB, YLR and RYS; in WB and SB SBL, ear buckling (EBL), RYS, net blotch (NTB) and dwarf leaf rust (DLR). Pathology for lodging and disease traits were described in Supplementary Material SM1; for more detailed information on cereal diseases see, e.g. AHB (2020) and Bailey et al. (2003). All evaluated traits were considered important for determining VCU and for the description of released varieties in the annually published "Descriptive Variety List" (BSL 2020). In the early years of the data used in this study, both Septoria diseases were estimated in trials as one joint rating, because the visual symptoms were hard to differentiate. Later on, STB became predominant while SNB lost its importance in leaf and ear infections.

We used only data from varieties tested for at least three years to achieve a good representation of the trial conditions and build on a solid database (Mackay et al. 2011). Data included in this study are shown in Table 2. The data set was highly non-orthogonal with respect to variety-year combinations, whereas the variety/location combinations were orthogonal within year and trial series, i.e. all varieties were grown together at all locations within the same year and trial series. The data were checked for recording errors and outliers by calculating standardized residuals based on Eqs. (1) and (2). We excluded observations with standardized residuals greater than +/-5.0 from further analysis.

Stem stability and disease severity was assessed visually at a 1-to-9 scale by crop experts in the field according to the guidelines of the Federal Plant Variety Office (Bundessortenamt 2000). For LDG a score of 1 corresponded to "no lodging, all stems upright", 3 to "inclination of stems by 30 degrees from upright position or one fourth of the plot shows stronger lodging", 5 to "inclination of stems by 45 degrees from upright position or one half of the plot shows clustered lodging", 7 to "inclination of stems by 60 degrees from upright position or total lodging on three quarters of the plot" and 9 to "total lodging". SBL had to be observed at the lower two third part of the stem before harvest, and EBL buckling at the upper third part before harvest. For both

Table 1 Description of traits for major cereals investigated in German variety trials during 1988–2019

Trait	Unit	Code	Description / Causal agent	EPPO code
Continuous traits				
Grain yield	dt ha ⁻¹	YLD	Grain yield at 86% dry matter	
Number of ears per m ²	m^{-2}	EAD	Number of ear bearing stems after ear emergence	
Single ear yield	g	EAY	Grain weight of a single ear	
Plant height	cm	HGT	Plant height after growth termination	
Ear emergence	days	EAE	Days from sowing to ear emergence	
Score traits				
Stem stability				
Lodging before harvest		LDG	Canopy is permanently displaced from the vertical	
Stem buckling (Culm buckling)		SBL	Stem buckles below the upper third part of the stem	
Ear buckling		EBL	Ear buckles in the upper third part of the stem	
Diseases				
Powdery mildew		MLD	Blumeria graminis f. spp. (formerly, Erysiphe graminis f.spp.)	ERYSGT
Brown rust (Leaf rust)	1–9	BNR	Puccinia triticina (Puccinia recondita f.sp. tritici), P. recondita	PUCCRT
Septoria leaf blotch, (Septoria tritici blotch)		STB	Zymoseptoria tritici (Septoria tritici)	SEPTTR
Septoria nodorum blotch		SNB	Parastagonospora nodorum (Septoria nodorum) (Phaeosphaeria nodorum)	LEPTNO
Yellow rust (Stripe rust)		YLR	Puccinia striiformis f.sp. tritici	PUCCST
Net blotch		NTB	Pyrenophora teres (Drechslera teres)	PYRNTE
Rhynchosporium (Scald of cereals, leaf blotch of cereals)		RYS	Rhynchosporium secalis, Rhynchosporium commune	RHYNSE
Dwarf leaf rust		DLR	Puccinia hordei	PUCCHD

	Total number of	of			Stan	dard varieties	Average no. per year		
Crops	Observations	Varieties	Locations	Trials	No	First testing year	Average age	Trials	Varieties
Winter wheat	44,253	748	115	1,577	49	1963	7.0	49	74
Winter triticale	10,934	130	90	1,121	34	1987	6.9	35	16
Winter rye hybrid	9,283	121	106	1,281	20	1982	7.2	40	14
Winter rye Population	4,312	37	106	1,281	10	1974	8.4	40	5
Winter barley 2-row	18,201	280	126	1,417	32	1972	6.8	44	29
Winter barley 6-row	17,185	255	119	1,415	36	1975	6.4	44	27
Spring barley	25,210	366	112	1,549	39	1971	7.2	48	38

Table 2 Overview on the data base of German variety trials conducted during 1988–2019

traits score 1 corresponded to "missing", 3 to "low", 5 to "medium", 7 to "strong" and 9 to "very strong" expression. Even values of scores corresponded to intermediate states.

Diseases were scored at two to three different growth stages for each disease following the BBCH-code (Hack et al. 1992). It should be stated clearly that in the VCU trials of this study, plants were not inoculated with diseases, but disease severity was caused by natural field infection. If disease severity was assessed before BBCH 32 (stem elongation, two nodes detectable), it was scored at the whole-plant level. After growth stage BBCH 32, severity was assessed at the two adjacent leaves showing the highest severity. For all plants throughout the trial, severity was rated from the same two leaves. Then, the whole-plot severity was assessed taking into account diseased leaf area and frequency of diseased plants. The transformation of the average percentage of disease-infected leaf area of a plot into a 1 to 9 scale corresponded approximately to a logarithmic transformation according to following scale: score 1 0%, 2 0% - 2%, 3 2% -5%, 45%, -8%, 58%, -14%, 614%, -22%, 722%, -37%, $8\ 37\% - 61\%, 9\ 61\%$ (Bundessortenamt 2000, Sect. 4.1). The recorded score represented the average disease severity of the plot.

Disease severity was scored individually for each replication, intensity level and variety. For the variety registration process, only observations of that growth stage were used, which showed the most clearly visible severity differentiation (i.e. not necessarily the maximum) among varieties. According to Zadoks and Schein (1979, p. 64), this method could be considered as the "critical time method." Observed disease severity scores at this growth stage were averaged over replications. Only these average values were available for the present study's analyses. Throughout this paper we used the following terms: (i) "disease severity" to describe each individual variety's actual visually observed diseased leaf or spikelet area, expressed in the above described "scores", (ii) "trial disease severity (TSv)" to describe the average disease severity within a trial, calculated as the mean severity score over all varieties in the specific trial,

(iii) "variety disease susceptibility (VSc)" to refer to the average disease severity of a variety, calculated as the mean severity score across all diseased trials in which this specific variety was grown. Disease susceptibility of a variety might also be considered as the inverse of its "disease resistance". A trial was considered as non-diseased with respect to a specific disease, if no disease symptoms for the specific disease were visible for all varieties in this trial, or, if only a few varieties showed a severity score of at most 2 and the others of 1. We further categorized the traits into two groups, (i) the measured traits YLD, EAD, EAY, HGT and EAE as "continuous" traits and (ii) the visually observed traits as "score" traits. For the score traits, the number of trials from which observations were available could be notably smaller than for continuous traits, because scores were only recorded from those trials which were diseased or showed lodging (Fig. 2).



Fig. 2 Percentage of trials showing scores > 1 relative to total number of trials. WW Winter wheat; WTI Winter triticale; WR Winter rye, Hyb Hybrid, Pop Population varieties; WB Winter barley, 2-row two-row, 6-row six row varieties; SB Spring barley; LDG Lodging; SBL Stem buckling; EBL Ear buckling; MLD Powdery mildew; BNR Brown rust; STB Septoria leaf blotch; RYS Rhynchosporium; YLR Yellow rust; SNB Septoria nodorum blotch; NTB Net blotch; DLR Dwarf leaf rust

The fertilizer, fungicide and growth regulator rates were recorded in detail for each individual trial and intensity. Nitrogen application rates were accumulated as total kg N ha⁻¹. The preceding crops' residual nitrogen supply was additionally considered in our analysis, based on Table 7 in DUEV (2017), and added to the applied mineral N rate. The nitrogen equivalent of sporadically applied organic fertilizer was considered and added according to the applied mineral N rate. Unfortunately, no data of plant-available mineralized nitrogen in the soil (Nmin) before sowing was available. Fungicide and growth regulator application rates were standardized using the treatment frequency index (TFI) following Roßberg (2006). Many studies used the TFI to assess plant protection intensities in crop production (e.g. Klocke et al. 2020; Strehlow et al. 2020). Here, the TFI described the amount of plant protection products applied to a specific land unit relative to the application amount recommended by the approval authority for each individual plant protection product for the specific crop. A TFI of 1 might derive from the application of a single plant protection product in recommended full dose, but might also derive from the application of two plant protection products, each applied at half the recommended dose. The TFI was often derived separately for fungicides, herbicides, insecticides and growth regulators. Accordingly, we derived separate TFIs for fungicide, growth regulator and herbicide applications in our study. The average rate of applied nitrogen, fungicides, growth regulators and herbicides are shown in Fig. 1.

Statistical analysis

General remarks

Stem stability and diseases were assessed on an ordinal 1-to-9 scale, but we analysed them as being on a quantitative scale. This was standard procedure in the analysis of variety trials and, in fact, decisions for registration of new varieties were based on such analyses (e.g. Zhang et al. 2007). Whereas the scoring data cannot strictly meet the usual assumptions of normality and homogeneity of variance, residual analysis revealed no gross departures (we refer to this later in section "Statistical limitations of this study", and so we analysed these data as if they were on a quantitative scale.

Basic model

For a given observation, we used the standard three-way model with factors genotype, location and year given by Laidig et al. (2008)

$$y_{ijk} = \mu + G_i + L_j + Y_k + (LY)_{jk} + (GL)_{ij} + (GY)_{ik} + (GLY)_{ijk},$$
(1)

where y_{ijk} was the mean yield of the *i*th genotype in the *j*th location and *k*th year, μ was the overall mean, G_i was the main effect of the *i*th genotype, L_j was the main effect of the *j*th location, Y_k was the main effect of the *k*th year, $(LY)_{jk}$ was the *jk*th location × year interaction effect, $(GL)_{ij}$ was the *ij*th genotype × location interaction effect, and $(GLY)_{ijk}$ was a residual comprising both genotype × location × year interaction × year interaction and the error of a mean arising from sampling the replications. All effects except μ , and Y_k were assumed to be random and independent with constant variance for each effect.

Trend for breeding progress based on variety means and gaps

The trend of breeding progress was based on variety means using a quadratic model given by

$$y_i = \mu + \alpha r_i + \beta r_i^2 + C_{m(i)} + V_i,$$
 (2)

where $y_i = \frac{1}{n_i} \sum_{jk} y_{ijk}$ was the mean of genotype *i*, averaged over all n_i trials in which the *i*th genotype was present, the covariate r_i was the first trial year of the *i*th genotype. If a variety was in trial for more than 3 years, which was the case for reference varieties, we used only the trials within the first 3 testing years to assess a varieties performance before registration, such that the means of all varieties were based on 3 years. We explain the reasons for using this approach rather than estimating adjusted least square means for varieties in section "Limitations of this study". For score traits, the frequency of diseased trials, and hence the number of observations for individual variety means, might be different from year to year. We therefore applied a weighted regression analysis with weight $w_i = n_i$. There were *m* groups of genotypes with the same first testing year r_i , represented by categorical variable $C_{m(i)}$, where the *i*th genotype had been assigned to the *m*th group. $C_{m(i)}$ was a random deviation of the mth group from the quadratic regression line with variance σ_C^2 , and V_i was a random deviation of the *i*th genotype from group $C_{m(i)}$ with constant variance σ_V^2 . The change between 2017 and 1988 was calculated for I2 and I1 by the difference of the prediction for year 2017 and 1988 given by

Diff = $E(y_i | r_i = 2017) - E(y_i | r_i = 1988) = \alpha(2017 - 1988) + \beta(2017^2 - 1988^2)$ using Eqs. (1) and (2). It should be noted that 2017 was the last "first testing year" in the data 1988–2019.

Further, gaps between predictions for I2 and I1 (I2–I1) at first trial year 1988 and 2017 were calculated to indicate the difference between intensity levels in 2017 and 1988 (treated with fungicides and growth regulators vs untreated).

Trends for ageing effects of varieties

To assess trends of ageing effects for varieties we included all traits. Ageing trends were considered for varieties with more than 10 trial years, which were only reference varieties, so that an ageing effect may be observable. We could not assume that ageing effects at I2 were fully controlled by fungicide and growth regulator application. Therefore, we calculated three different trends: (1) trend for the response at I2, (2) trend for the response at I1 and (3) trend for the difference of the response at both intensities (I2–I1). Further, we assumed that besides the ageing trend, a time trend might be present overlaying the ageing trend such that both trends were confounded. We applied mixed models with linear regression coefficients given by expanding Eq. (1) by a fixed linear regression term as

$$\eta_{ikh} = \mu_{ih} + \delta_{ih} a_{ik} \tag{3}$$

where $a_{ik} = t_k - r_i$ was the age of variety *i* at year *k*, and h = 1, 2 denoted the intensity, μ_{ih} was the fixed intercept of the regression slope of variety *i* and intensity *h*, δ_{ih} was the regression coefficient for ageing effect of variety *i* and intensity *h*. Equation (3) holds, if no additional time trend was present. If we now extended Eq. (3) by an additional time trend, then we obtained

$$\eta_{ikh} = \mu_{ih} + \gamma_h t_k + \delta_{ih} a_{ik},\tag{4}$$

where γ_h was a fixed regression coefficient for time trend for intensity *h* and t_k was the continuous covariate for the calendar year.

We further assumed that $\delta_{ih} = \delta_h + V_{ih}$, where δ_h was a common regression coefficient for ageing and V_{ih} was a random deviation from the common regression coefficient of variety *i* and intensity *h*, which was considered to be independently distributed with variance σ_{Vh}^2 (Piepho and Ogutu 2002). Then the fixed linear regression term of Eq. (4) reduced to

$$\eta_{ikh} = \mu_{ih} + \gamma_h t_k + \delta_h a_{ik} \tag{5}$$

When $\gamma_h r_i - \gamma_h r_i$ was added to Eq. (5) and rearranged, then we got

$$\eta_{ikh} = \tilde{\mu}_{ih} + \tilde{\delta}_{ih} a_{ik},\tag{6}$$

where

$$\tilde{\mu}_{ih} = \mu_{ih} + \gamma_h r_i \tag{7}$$

was the apparent intercept of variety i and

$$\tilde{\delta}_{ih} = (\delta_h + \gamma_h) a_{ik} \tag{8}$$

was the apparent ageing effect taking into account a time trend.

We considered not only the ageing effect of both intensities separately, but further also the difference of ageing trend I2–I1, given by

$$\eta_{ik2} - \eta_{ik1} = \left(\tilde{\mu}_{i2} - \tilde{\mu}_{i1}\right) + (\tilde{\delta}_{i2} - \tilde{\delta}_{i1})a_{ik} \tag{9}$$

If we denoted $(\tilde{\mu}_{i2} - \tilde{\mu}_{i1})$ by $\Delta \tilde{\mu}_i$ and $(\tilde{\delta}_{i2} - \tilde{\delta}_{i1})$ by $\tilde{\delta}_i$, then the fixed regression terms for ageing trend between I2 and I1 was given by

$$\eta_{ik2} - \eta_{ik1} = \Delta \tilde{\mu}_i + \tilde{\delta}_i a_{ik} \tag{10}$$

From Eq. (7), we saw that the apparent intercept was a fixed effect, given as the sum of a constant and the product of the regression coefficient of the time trend and the variety's first trial year. We modelled fixed intercepts for varieties to eliminate trends due to genetic progress. The apparent ageing trend was composed of the ageing trend and the time trend. Unfortunately, the intercept μ_{ih} and the ageing trend δ_h were not estimable, because they were linearly dependent. This is an inherent property of long-term variety trial data (Piepho et al. 2014).

Genotypic and environmental variation

We estimated variance components to quantify genotypic, environmental and interaction of genotype environmental variation of crops and their traits using Eq. (1). Estimates of long-term variance components might be biased if time trends are present in random effects. Consequently, trends in traits might result in larger components for genotypic variance. Therefore, we extended Eq. (1) by regression terms to model time trends. To remove possible bias due to trends, we assumed a nonlinear trend in the genotypic effects given by

$$G_i = \beta_1 r_i + \beta_2 r_i^2 + H_i, \tag{11}$$

where r_i was the first testing year of genotype *i* and H_i was a random deviation from the genotypic trend. Further, in the year effect, we assumed a linear time trend by

$$Y_k = \gamma t_k + Z_k,\tag{12}$$

where t_k was the testing year k, and Z_k was a random deviation from the linear non-genetic trend.

Then we estimated the variance components of the random effects of the extended model by assuming that the effects were independent and identically normally distributed.

Results

Treatment intensities

For a valid classification and better interpretation of the following results, the trait-specific treatment intensities are graphically provided in Fig. 1. From 2005 onwards, nitrogen application rates were identical in both intensities for all crops. Accordingly, N rates increased in I1 and were reduced in I2 by about 10 to 50 kg ha⁻¹, respectively, depending on the crop (Fig. 1). Furthermore, nitrogen application levels were lowest in SB and highest in WW. In all crops, except WR, a rather linear increase in nitrogen application rates can be observed. In WR application rates did not increase after 2005. Fungicide applications showed a decreasing trend until about 2000 followed by increases especially after 2011, however, at different levels in the different crops. Here again, in SB the TFI was only about half as high compared to WW. The TFIs of growth regulators increased rather linearly and approximately doubled over the investigated time period, with WR having the highest TFI of all crops and being the only crop where I1 received growth regulator treatment. Only in SB growth regulator TFI increased rather marginally. Herbicide application increased sharply in the first few years and then showed only a slightly increasing trend without much differentiation between crops.

Trend for breeding progress based on variety means and gaps

The number of observations (trials) for a specific variety mean varied considerably among stem stability and diseases, because not at each trial an incidence was observed. As can be seen from Fig. 2, the frequency of occurrence was very different between traits. LDG occurred very frequently, whereas some diseases occurred only less than half as frequent, e.g. YLR. However, varieties with the same first trial year had always identical numbers of observations. As mentioned earlier, we calculated trial means only on basis of a variety's first three trial years. Figure 3 illustrates the breeding progress, where insets at the top right of the individual subplots indicate the absolute changes during 1988-2017 in I1 (left number) and I2 (right number). Landmark varieties were displayed to provide orientation across different traits, as they are popular varieties with considerable acreage in practical farming during a longer period with well-known susceptibility characteristics. Additionally, Table 3 shows trait levels of first trial year 1988 and 2017 in I1 and I2 and the difference between levels in 1988 and 2017 in I2 and I1. Further, gaps between levels I2 and I1 (I2-I1) in 1988 and 2017 and the difference between gaps 2017-1988 were displayed. Most of the trends were linear or showed a slight

deviation from linearity, while the shape of nonlinearity differed between traits (data not shown). Nonlinear shapes were diminishing increasing (e.g. in WW and WR Hyb for YLD), concave (e.g. in WB and SB for DLR) or convex (e.g. in WR Hyb for LDG, in WW for STB).

In the following, we first considered the continuous traits YLD, EAD, EAY, HGT and EAE, which were observed in all crops and trials. Figure 3a shows large YLD (acronym of trait are boldfaced at start of passage following with detailed results) increases for all crops in I1 and I2, except for WR Pop. YLD I2 increased in the range of 4.6 dt ha⁻¹ (WR Pop) and 20.0 dt ha⁻¹ (WB 2r) and YLD in I1 between 6.3 dt ha⁻¹ (WR Pop) and 18.6 dt ha⁻¹ (WR Hyb). YLD gaps (I2-I1) in 1988 varied in the range of 4.3 dt ha^{-1} (SB) and 12.5 dt ha^{-1} (WTI). Comparison of YLD gaps 1988 with 2017 revealed two groups of crops (Table 3). In WW $(-1.3 \text{ dt } ha^{-1})$, WTI $(-0.5 \text{ dt ha}^{-1})$, WR Hyb $(-0.9 \text{ dt ha}^{-1})$ and WR Pop (-1.7 s^{-1}) dt ha⁻¹) gaps decreased, whereas in WB 2r (3.4 dt ha⁻¹), WB 6r (3.9 dt ha^{-1}) and SB (3.0 dt ha^{-1}) gaps increased. EAD varied over a wide range between crops with lowest values in WR (about 440-580 ears m⁻²) and highest in WB 2r (about 820–960 ears m^{-2}). EAD increased for all cereals in I1 and I2, especially strongly in WR Hyb (143.7 ears m⁻² in I1, 123.3 ears m^{-2} for I2).

Contrary to WR Hyb, EAD in WR Pop increased by only 98.9 ears m^{-2} in I1 and 81.4 ears m^{-2} in I2. The increase in I1 was generally notably higher than in I2, which resulted in a reduction in gaps 2017 between -14.8 ears m⁻² (WB 6r) and -33.5 ears m⁻² (WTI). EAY increased in all crops in I1 and I2, but not in WR, where EAY decreased. Figure 3a further shows increasing gaps between 1988 and 2017 in the range of 0.01 g (WTI) and 0.08 g (WB 6r and SB) per ear. HGT I1 was considerably reduced in WTI (-14.0 cm) and WW (-7.2 cm), whereas in WR and WB 6r HGT I1 increased slightly. HGT in I2 changed more than in I1 resulting in narrowing HGT gaps. The trend pattern for EAE was nearly the same in I2 and I1, therefore only the trends in I1 were plotted in Fig. 3a. In WW the period between sowing and ear emergence was reduced by 8.6 days followed by SB with 7.9 days, while not much change was found in WR and WTI.

Next, we looked at traits for stem stability LDG, SBL and EBL shown in Fig. 3b. When considering score traits, we should note that signs of changes and gaps need a reversed interpretation. For score traits, a positive change indicated increased susceptibility, i.e. a negative progress. Furthermore, negative gaps indicated a widening of gaps over time, i.e. that susceptibility in I1 increased stronger than in I2. **LDG** in I1 improved in WW (-0.2) and WTI (-0.6), while for other crops susceptibility in I1 increased between 0.2 (WB 6r) and 0.7 (WB 2r and SB). When comparing differences of gaps between 2017 and 1988, we found a widening among crops ranging from 0.3 in WTI to 1.5 in WB 6r,





Fig. 3 Breeding progress in German cereal crops for (**a**) continuous and (**b**) score traits. Variety means in intensity (I1) (grey circles) are plotted against first trial year 1988–2017. Filled colored circles and squares highlight landmark varieties. For SB variety means of EAE are shifted by plus 150 days. The red line shows year means in I1 and blue in intensity 2 (I2). Quadratic regression lines are indicated for I1(red) and I2(blue). As insets at the top right are given: absolute changes over 1988–2017, where the left figure represents change in I1, and the right one in I2. WW Winter wheat; WTI Winter triticale; WR Winter

rye, *Hyb* Hybrid *Pop* Population varieties; *WB* Winter barley, *2r* tworow, *6r* six row varieties; *SB* Spring barley; *LDG* Lodging; *SBL* Stem buckling; *EBL* Ear buckling; *MLD* Powdery mildew; *BNR* Brown rust; *STB* Septoria leaf blotch; *RYS* Rhynchosporium; *YLR* Yellow rust; *SNB* Septoria nodorum blotch; *NTB* Net blotch; *DLR* Dwarf leaf rust; *YLD* Yield (dt ha⁻¹); *EAD* Number of ears per m²; *EAY* Single ear yield (g); *HGT* Plant height (cm); *EAE* Days from sowing to ear emergence; *11* Intensity 1; *12* Intensity 2; *ns* non-significant; *Significant at 5% level; **Significant at 1% level; ***Significant at 0.1% level



Fig. 3 (continued)

which means that LDG increased up to 1.5 scores during 1988 and 2017, and stronger in I1 than in I2. Susceptibility of varieties for **SBL** and **EBL** increased in WR, WB and SB in I1 and I2 resulting in increasing gaps.

Finally, we considered the diseases (Fig. 3b, Table 3). Trends in I1 represented breeding progress for disease resistance when no fungicides and growth regulators were applied, but the trend for I2 represented breeding progress under fungicide and growth regulator treatment. **MLD** was observed in all crops, showing a decreasing trend in I1 and I2, except in WTI, where the susceptibility level increased by 1.2 in I1, but decreased by -0.3 in I2. Susceptibility across crops in I1 decreased in the range of -1.0 (WW) and -0.6(WB 2r), which showed that susceptibility levels for MLD

pro	gress in	Gerr	nan c	ereal cr	ops															
WW	V	WTI		WTI WR Hyb			WR Pop			WB 2r				WB (br		Mean			
2017	Diff	1988	2017	Diff	1988	2017	Diff	1988	2017	Diff	1988	2017	Diff	1988	2017	Diff	1988	2017	Diff	
92.4	14.3 ***	73.5	87.0	13.5 ***	66.9	85.7	18.8 ***	60.8	67.1	6.3 **	67.3	83.9	16.6 ***	69.6	85.4	15.7 ***	56.4	68.7	12.3 ***	13.95
102.1	13.0 ***	85.9	98.9	13.0 ***	78.7	96.7	18.0 ***	71.7	76.4	4.6 ns	77.8	97.8	20.0 ***	81.8	101.4	19.6 ***	60.7	76.0	15.3 ***	14.79
9.8	-1.3	12.5	11.9	-0.5	11.9	11.0	-0.9	10.9	9.3	-1.7	10.5	13.9	3.4	12.2	16.1	3.9	4.3	7.3	3.0	0.83
565.6	21.6 ns	485.7	543.9	58.2 ***	433.8	577.6	143.7 ***	439.4	538.3	98.9	819.3	932.6	113.4 ***	521.7	606.6	85.0 ***	708.7	810.9	102.2 ***	89.00
570.7	1.5 ^{ns}	519.6	544.3	24.7 ns	461.1	584.4	123.3 ***	457.2	538.5	81.4 **	862.0	957.8	95.8 **	550.7	620.9	70.2 ***	739.1	813.7	74.6 ***	67.35
5.1	-20.2	33.9	0.4	-33.5	27.3	6.9	-20.4	17.8	0.2	-17.5	42.7	25.1	-17.6	29.0	14.3	-14.8	30.4	2.8	-27.6	-21.65
1.74	0.18 ***	1.62	1.68	0.06 ^{ns}	1.63	1.60	-0.03 ns	1.50	1.43	-0.07 ^{ns}	1.17	1.23	0.06 *	1.46	1.51	0.05 ^{ns}	1.14	1.19	0.04 ^{ns}	0.04
1.89	0.20 ***	1.77	1.88	0.12 ^{ns}	1.80	1.77	-0.03 ns	1.68	1.60	-0.09 ns	1.21	1.34	0.13 ***	1.60	1.73	0.13 ***	1.15	1.27	0.12 ***	0.08
0.16	0.02	0.15	0.21	0.06	0.17	0.18	0.01	0.18	0.16	-0.02	0.04	0.10	0.07	0.14	0.22	0.08	0.01	0.09	0.08	0.04
96.6	-7.2 ***	125.9	111.9	-14.0	141.7	146.5	4.8 ns	152.5	158.7	6.2 ^{ns}	101.2	98.9	-2.3 ns	114.0	114.5	0.5 ns	80.9	78.8	-2.1 ns	-2.03
89.0	-8.0 ***	112.2	104.0	-8.2 *	131.5	133.9	2.4 ns	140.9	145.7	4.9 ns	98.5	90.5	-8.0	110.0	106.9	-3.1 ns	81.3	77.6	-3.7 *	-3.40
-7.6	-0.8	-13.8	-7.9	5.9	-10.2	-12.6	-2.4	-11.7	-13.0	-1.3	-2.8	-8.5	-5.7	-4.0	-7.7	-3.6	0.4	-1.3	-1.7	-1.37
227.6	-8.6 ***	234.9	231.5	-1.4 ns	225.7	224.3	-0.6 ns	226.6	223.3	-1.4 ns	238.9	229.4	-4.0	238.0	229.0	-3.8	83.4	77.4	-7.9 *	-3.86
227.8	-8.4 ***	234.9	231.8	-1.5 ns	225.6	224.5	-0.5 ns	226.6	223.5	-1.4 ns	238.9	229.5	-4.2 ***	237.9	229.0	-4.0 ***	83.4	77.4	-7.9 *	-3.98
0.2	0.2	0.0	0.3	0.0	0.0	0.2	0.1	0.0	0.2	0.0	0.0	0.1	-0.2	0.0	0.1	-0.2	0.0	0.0	0.0	-0.12
2.9	-0.2 ns	3.4	2.9	-0.6 ns	3.7	4.0	0.3 ^{ns}	4.0	4.7	0.7 ^{ns}	3.0	3.7	0.7	4.0	4.2	0.2 ns	2.6	3.3	0.7	0.28
1.9	-0.6 **	2.7	1.9	-0.8 ***	3.1	2.1	-1.0 **	3.0	2.8	-0.2 ns	2.3	1.6	-0.7 **	3.2	2.0	-1.3 ***	2.8	2.6	-0.2 ns	-0.67
-1.0	-0.4	-0.7	-1.0	-0.3	-0.6	-1.8	-1.3	-1.0	-1.9	-0.9	-0.7	-2.1	-1.4	-0.8	-2.3	-1.5	0.2	-0.7	-0.9	-0.95
					3.2	3.4	0.2 ns	3.5	4.4	0.8 *	3.2	4.4	1.2 ***	3.7	5.2	1.5	2.6	3.8	1.2 ***	1.00
					2.4	2.5	0.1 ns	2.6	3.2	0.6 ns	2.0	2.1	0.1 ns	2.2	2.4	0.1 ns	2.4	2.8	0.4 *	0.26
					-0.8	-0.9	-0.2	-0.9	-1.2	-0.3	-1.2	-2.3	-1.2	-1.5	-2.9	-1.4	-0.2	-1.0	-0.8	-0.74
											2.7	2.8	0.2 ns	2.8	3.5	0.7 ***	3.0	3.8	0.9 ***	0.57
					1						2.4	2.3	-0.1 ns	2.4	2.5	0.1 ns	2.8	3.3	0.5	0.16
											-0.3	-0.6	-0.3	-0.4	-1.0	-0.6	-0.1	-0.5	-0.4	-0.41
1.8	-10 ***	15	27	1.2 ns	33	2.5	-0.8 ***	3.0	2.2	-0.9 ns	3.4	2.8	-0.6 **	3.4	2.4	-0.9 ***	2.3	1.4	-0.9 ***	-0.56
1.0	-0.7 ***	1.5	1.4	-0.3 *	1.7	1.5	-0.2 ns	1.6	1.4	-0.2 ns	1.9	1.3	-0.6	1.8	1.3	-0.6 ***	1.5	1.1	-0.4 ***	-0.44
-0.6	0.7	0.2	-1 3	-1.5	-16	-1.0	0.6	-1.4	-0.8	0.6	-1.6	-1.5	0.0	-1.6	-1.2	0.3	-0.8	-0.3	0.4	0.11
2.6	0.3 ns	1.1	1.0	0.9 ns	5.4	4.1	1.2 ***	4.2	4.2	0.0 ns	1.0	1.5	0.0	1.0	1.2	0.5	0.8	5.5	0.7	0.20
2.0	-0.2	1.1	1.9	0.8	2.4	4.1	-1.0 ***	4.2	4.2	-0.3 ns										-0.20
1.2	0.3	0.1	0.8	0.1	2.7	1.0	0.2	2.2	2.2	0.3										0.22
-1.5	-0.2 BS	-0.1	-0.8	-0.0 BS	-2.7	-2.2	0.5	-2.0	-2.5	-0.5										-0.22
3.1	-0.2 ***	2.7	2.9	0.2 **																-0.01
· · ·		- / /			-									-			-	,		

Table 3 Breeding

Crop Trait

YLD 12 12

EAD 12 I2-I

EAY I2 I_{2-I} 0.14

HGT 12

EAE I2

LDG 12 12-I

SBL 12

EBL I2 12 - 1MLD 12

BNR I2

SNB I2

YLR I2

RYS 12

NTB 12

DLR I1

STB 12 12-1

12-

12_

12 - 1

12-I1

I2-I1

12

12 - 1

12-1

12–I

I1

1988

78 (

11.1 544 (569.2 25.2

1 70

97.0

-6.8

36.2

0.0 3.1

-0.6

1.9 -1.0 2.8

1.7

-0.5 -12 -0.8

2.6 2.: -0.1

1.7 1.4 -0.4

-0.9

-1.1

-0.3

2.5 2.1 -0.5

.14 -1.1 03

-04 -0.6

-0.5

-0.4

2.0 0.3

-12 3.3

-10

-0.8 -0.7 0.1

1.3 1.2 -0.1

-0.4-0 1

Trends of variety means showing trait levels of first trial year 1988 and 2017 in I1 and I2 and the difference between levels 1988 and 2017. Further, gaps between levels I2–I1 at 1988 and 2017 and the difference between gaps 2017–1988. Green colored cells represent significance at 0.1%, green-yellow at 1% and yellow at 5% levels. For continuous traits (except for HGT) positive changes indicate an improvement over time, but for score traits negative changes indicate an improvement

-0.8

4.0

2.7 2.6

1.4 1.2 0.2

-0.3

-0.1 ns

-0.9 -0.8 0.1

2.0 1.4

-0.8 -1.1 -0.3

2.1 1 4 0.6

-1.1

-1.1

-0.4

-0.7

-1.1 -0.4 2.1 1.2 -1.0

-0.9 -0.9 0.0

1.9

-1.0

26 -0.4

1.4

1.2

WW Winter wheat; WTI Winter triticale; WR Winter rye; Hyb Hybrid, Pop Population varieties; WB Winter barley, 2r two-row, 6r six row varieties; SB Spring barley; YLD Yield (dt ha⁻); EAD Number of ears per m²; EAY Single ear yield (g); HGT Plant height (cm); EAE Days from sowing to ear emergence; LDG Lodging; SBL Stem buckling; EBL Ear buckling; MLD Powdery mildew; BNR Brown rust; STB Septoria leaf blotch; RYS Rhynchosporium; YLR Yellow rust; SNB Septoria nodorum blotch; NTB Net blotch; DLR Dwarf leaf rust; 11 intensity 1; 12 intensity 2 ^{ns}Non-significant; *Significant at 5% level; **Significant at 1% level; ***Significant at 0.1% level

were considerably higher in WR and WB compared to WW, WTI and SB. In all crops, the gaps decreased, but it widened in WTI by -1.5 scores, which means that the difference in susceptibility between I2 and I1 was 1.5 scores larger in 2017 compared to 1988. We found a strong decrease in susceptibility for **BNR** in WR Hyb (-1.3 for I1, -1.0 forI2), but in WTI susceptibility increased (0.8 in I1, 0.1 in I2). However, gaps decreased in WW, WR, but increased in WR Hyb by 0.3 scores. Notably, WR Hyb showed the highest BNR susceptibility level and WTI the lowest. STB susceptibility decreased only slightly in I1 in WW and WTI; however, in I2, the decrease was larger in both crops. As

shown in Table 3, gaps in WW and WTI widened. SNB was only observed in WW showing a significant decrease of -0.6 in I1 and -0.5 in I2. YLR did not change in I1 in WW and WTI, and decreased slightly in WTI I2 (-0.4), but gaps increased in WW (0.4) and WTI (0.3).

-1.0

-0.6

-0.2

-0.9

-0.7

2.5 2.4

-0.8 -1.1 -0.3

1.8 1.4 -0.4

-0.6 -1.6 -0.9

2.0

Breeding toward lower susceptibility for RYS I1 was successful in all crops, especially in WB 2r(-1.1) and WB 6r (-1.0). **NTB** susceptibility decreased by -0.4 in WB 2r and 6r for I2, and by -0.7 in WB 2r and -0.6 in WB 6r in I2. While susceptibility also decreased by -0.4 in SB I2, it increased by 0.5 in SB I1, so that the gap in SB increased by 0.9. DLR I1susceptibility declined by - 1.1 in

-0.53

-0.62

-0.54

0.08

-0.26

-0.34

-0.67

-0.63

0.04

-0.01

-0.55

-0.48

-0.50

-0.58

-0.05

-0.1

0.5

-0.7

1.3 -0.4

3 (0.5 WB 2r and -0.9 in WB 6r, but increased by 0.5 in SB 11. In WB 2r, WB 6r and SB 12, DLR susceptibility reduced by -0.4, -0.7 and -0.7 in I2, respectively. In SB the gap remarkably increased by -1.1, while in WB a considerable decrease was found. As Fig. 3b indicates, DLR susceptibility noticeably dropped until 2010 and 2015 in WB and SB, respectively, and then increased strongly.

Trends for ageing effects of varieties

Table 4 shows the results of the estimated ageing effects of reference varieties over 10 years in I1, I2 and the absolute difference I2-I1. Further details of the regression coefficients for ageing effects are shown in Supplementary Material SM3, Table S1. While the number of varieties differed strongly between crops ranging from 7 in WR Pop to 49 in WW, differences in average age were much smaller ranging from 7.2 years in WW to 9.9 years in WR Pop. Besides ageing effects in I2–I1 d_{21}), we showed the effect in I2 (d_2) and $I1(d_1)$ separately, since they differed greatly in terms of sign and magnitude. Knowing ageing effects in I2 and I1 was helpful to interpret the ageing effects d_{21} . In most cases, the difference between the change estimated in I1 and I2 was very similar to the differences d_{21} . However, standard errors for individual regression coefficients of d_1 and d_2 were larger than for d_{21} , because random effects for the differences I2-I1 had smaller variances than the corresponding random effect of I1 and I2, separately (data not shown). In the following we focused mainly on the ageing effect d_{21} .

We first looked at continuous traits YLD, EAD, EAY and HGT. We should note that for continuous traits positive ageing effects for d_{21} mean that the decrease d_1 was larger than for d_2 . For **YLD**, we found significant negative ageing effects d_{21} in all crops except in WR. In WR negative ageing effects of similar strength were found for d_1 and d_2 , which led to an ageing effect d_{21} of nearly zero. WTI and WW showed the largest ageing effects of $d_{21} = 5.67$ dt ha⁻¹ and $d_{21} = 2.84$ dt ha⁻¹, respectively. The individual changes for d_2 and d_1 indicated that also in the treated intensity I2 considerable decreases appeared in the different crops, but generally smaller than in I1. This gave evidence that the ageing effect d_{21} differed from the ageing effect d_1 . For **EAD** all ageing effect d_{21} were non-significant. For the yield component EAY, a similar ageing pattern as for YLD was apparent. HGT showed significant negative trends in WW (d_{21} = -1.34 cm), WB 2r (d_{21} = -1.66 cm) and WB 6r $(d_{21} = -1.06 \text{ cm})$. When comparing the ageing effects in I2 and I1 for these crops, it became apparent, that HGT reduction in I2 was larger than in I1 (WW, WB 2r) or in the case of WB 6r, HGT increase in I2 ($d_2 = 1.07$ cm) was smaller than in I1 ($d_1 = 1.99$ cm). This means that over 10 years HGT reduced on average by $d_{21} = -1.34$ cm in WW, d_{21} = -1.66 cm in WR Hyb and $d_{21} = -1.06$ cm for WR Pop.

Next, we considered the score traits LDG, SBL and EBL, which represented the physical stem stability at the stage of ripeness. Please note that for score traits, negative ageing effects in I2–I1 (d_{21}) meant that increase of susceptibility in I1 (d_1) was higher than for I2 (d_2). A positive value for ageing effect d_1 and d_2 indicated increasing susceptibility, while a negative value for d_{21} indicated increasing susceptibility. For nearly all crops, we observed an increased susceptibility towards LDG. Moreover, WB and SB showed increasing susceptibility for SBL and EBL.

Among diseases, ageing effects for **MLD** were present in all crops, except in WR and WB 2r. A notably large decrease was revealed for WTI ($d_{21} = -2.03$). Furthermore, WW and WTI were subject to large **BNR** ageing effects of $d_{21} = -1.31$ and $d_{21} = -1.24$, respectively. In addition, the susceptibility for **STB** and **YLR** increased with age in both crops, while susceptibility for **RYS** was rather stable except for WB 2r ($d_{21} = -0.47$). Ageing effects for **NTB** and **DLR** were identified in WB 6r ($d_{21} = -0.66$, $d_{21} = -0.29$) and SB ($d_{21} = -0.50$, $d_{21} = -0.37$), respectively.

Genotypic and environmental variation

Figure 4 shows variability of TSv scores I1 (grey circles) for crops and traits across years, where the red and blue line represent the year means in I1 and I2, respectively. Nondiseased trials are represented by circles along the 1-score line. All plots show a very large within-year variation of TSv compared to the smaller between-year variation. The line pattern in I1 was very similar for the same diseases and crops, e.g. STB in WW and WTI, NTB, and DLR in WB and SB. The simultaneous epidemic occurrence for YLR in WW and WTI was highlighted. The gradual adaptation of MLD and BNR to WTI from 1995 and 2000 on, respectively, is clearly visible in Fig. 4.

Variance components for continuous and score traits were considered separately and displayed in Fig. 5a, b, respectively. The detailed percentage numbers are listed in Supplementary Material SM4, Table S2. To get an overview on the variation pattern, we averaged variance components across crops and traits for both groups of traits. We found notably different patterns of variation between the two groups of traits. The environmental variation (Y+L+YL) accounted for about 80% on average for continuous and about 60% for score traits, while the residual variance (RES) for score traits was about twice as large (23%) as for continuous traits (12%). The influence of years for continuous compared to score traits was three times higher (12% vs. 4%). We found about the same relation between both groups of traits for the genotype-environment (GY+GL) vs. environmental variation of 5% vs. 2%, respectively. The genotypic variation was low and accounted for only 6% for continuous and 9% for score traits.

 Table 4
 Effect of variety ageing for reference varieties over 10 years by using Eqs. (6) and (8)

	Crop	WW		WTI		WR Hyb		WR P	op	WB 2	r	WB 6r		SB		
	Ν	49		33		19		7		27		33		34		
Trait	Age	7.2		7.8		7.9		9.9		8.0		7.4		7.5		
	d ₁	-7.06	***	-10.27	***	-4.40	***	-2.24	*	-0.88	ns	-3.13	*	-3.25	**	
YLD	d ₂	-4.47	**	-4.68	**	-4.48	**	-2.12	ns	0.90	ns	-0.75	ns	-1.85	ns	
	d ₂₁	2.84	*	5.67	**	0.20	ns	-0.18	ns	1.42	*	2.12	**	1.05	*	
	d ₁	-1.96	ns	8.65	ns	9.58	ns	-3.95	ns	19.24	ns	21.96	*	7.37	ns	
EAD	d ₂	-5.52	ns	9.05	ns	2.58	ns	-9.46	ns	18.70	ns	15.27	ns	-6.16	ns	
	d ₂₁	-6.41	ns	-0.40	ns	-7.98	ns	-8.54	ns	3.82	ns	-6.96	ns	-12.77	*	
	d ₁	-0.128	***	-0.229	***	-0.115	***	-0.042	ns	-0.030	ns	-0.111	***	-0.046	**	
EAY	d ₂	-0.036	ns	-0.133	***	-0.092	*	-0.012	ns	-0.023	ns	-0.067	**	-0.029	ns	
	d ₂₁	0.079	**	0.094	**	0.039	ns	0.029	ns	0.006	ns	0.047	**	0.021	**	
	d1	-0.25	ns	0.65	ns	4.79	**	8.45	***	-0.18	ns	1.99	ns	1.39	ns	
HGT	d ₂	-1.51	ns	0.89	ns	3.97	*	6.21	**	-2.00	ns	1.07	ns	1.15	ns	
	d ₂₁	-1.34	***	0.43	ns	-0.86	ns	-1.19	ns	-1.66	***	-1.06	**	-0.37	ns	
	d1	0.33	*	0.42	*	0.56	**	0.76	**	0.41	*	0.54	***	0.55	***	
LDG	d ₂	0.02	ns	0.03	ns	-0.05	ns	0.14	ns	-0.10	ns	-0.02	ns	0.15	ns	
	d ₂₁	-0.34	***	-0.38	**	-0.57	***	-0.62	**	-0.51	***	-0.51	***	-0.48	***	
	d ₁					0.38	*	0.35	ns	0.70	***	0.96	***	0.61	***	
SBL	d ₂					0.25	ns	0.06	ns	0.16	ns	0.35	*	0.46	**	
	d ₂₁					-0.14	ns	-0.20	ns	-0.52	***	-0.55	***	-0.23	*	
	d ₁									0.27	*	0.25	ns	0.43	**	
EBL	d ₂									0.12	ns	0.23	ns	0.35	**	
	d ₂₁									-0.18	*	0.05	ns	-0.18	**	
	d ₁	0.28	*	2.48	***	0.16	ns	-0.16	ns	-0.30	ns	0.57	ns	0.61	*	
MLD	d ₂	0.01	ns	0.56	***	0.19	ns	-0.01	ns	-0.22	**	-0.14	*	0.14	ns	
	d ₂₁	-0.23	*	-2.03	***	-0.10	ns	0.14	ns	0.11	ns	-0.69	*	-0.53	**	
	d ₁	1.30	***	1.35	***	1.08	**	0.38	*							
BNR	d ₂	-0.01	ns	0.14	***	0.16	ns	-0.16	ns							
	d ₂₁	-1.31	***	-1.24	***	-0.98	**	-0.59	ns							
	d ₁	0.35	**	0.40	***											
STB	d ₂	-0.04	ns	-0.12	ns											
	d ₂₁	-0.41	***	-0.52	***											
	d ₁	-0.09	ns													
SNB	d ₂	-0.23	**													
	d ₂₁	-0.13	ns													
	d1	0.74	*	1.05	*											
YLR	d ₂	-0.01	ns	-0.01	ns											
	d ₂₁	-0.78	**	-1.11	*											
	d ₁					0.00	ns	0.06	ns	0.40	*	-0.22	*	-0.12	ns	
RYS	d ₂					0.03	ns	-0.14	ns	-0.09	ns	-0.25	***	-0.14	ns	
	d ₂₁					0.03	ns	-0.19	ns	-0.47	**	-0.07	ns	-0.02	ns	
	d ₁									0.06	ns	0.55	***	0.23	*	
NTB	d ₂									-0.11	ns	-0.07	ns	-0.12	*	
	d ₂₁									-0.15	ns	-0.66	***	-0.29	***	
	d ₁									0.15	ns	0.34	ns	0.29	ns	
DLR	d ₂									-0.10	*	-0.23	***	-0.06	ns	
	d ₂₁									-0.24	ns	-0.50	*	-0.37	*	

 d_1 represents the change in I1, d_2 in I2, and d_{21} in difference I2–I1. Age is the average maximum age of all reference varieties, N the number of reference varieties. Grey marked cells show significant age trends. For continuous traits, a positive sign of d_{21} indicates a stronger decrease of age trend for I1 than for I2. For score traits, a negative sign of d_{21} indicates a stronger increase of susceptibility for I1 than I2

WW Winter wheat, *WTI* Winter triticale; *WR* Winter rye, *Hyb* Hybrid, *Pop* Population varieties; *WB* Winter barley, *2r* two-row, *6r* six row varieties; *SB* Spring barley; *YLD* Yield (dt ha⁻¹); *EAD* Number of ears per m^2 ; *EAY* Single ear yield (g); *HGT* Plant height (cm); *EAE* Days from sowing to ear emergence; *LDG* Lodging; *SBL* Stem buckling; *EBL* Ear buckling; *MLD* Powdery mildew; *BNR* Brown rust; *STB* Septoria leaf blotch; *RYS* Rhynchosporium; *YLR* Yellow rust; *SNB* Septoria nodorum blotch; *NTB* Net blotch; *DLR* Dwarf leaf rust

^{ns}Non-significant; *Significant at 5% level; **Significant at 1% level; ***Significant at 0.1% level

We first considered the variation pattern for continuous traits (Fig. 5a). The genotypic variation was very small for EAE and YLD, but large for HGT and moderate for EAD and EAY. For HGT, WW and WTI genotypes showed considerably higher variation than the other crops. In all crops, the component for location (L) was higher than that for years (Y), except for HGT. The highest variation for HGT was found in WW genotypes. For all crops and traits, the share of GY and GL variation was nearly negligible. The residual variation for EAE and HGT was considerably smaller than for other continuous traits.

Finally, we looked at score traits (Fig. 5b). We found the largest genotypic variation for MLD, BNR and YLR, especially in WW, WTI and SB, but only a rather low variation for STB, SNB and NTB. In all crops, the highest average variation could be attributed to the *YxL* interaction followed by the residual error. Especially in WTI, the residual error was very large (e.g. for MLD, BNR). The variation of the year effect (*Y*) was much smaller than of the location effect (*L*). The same relation was evident for the interaction of *GY* and *GL*, except for YLR. For YLR larger components were estimated than for any other disease, which were 6% and 7% (*GY*) and 8% and 8% (*GL*) in WW and WTI, respectively.

Discussion

The primary focus of this study was to quantify trends of breeding progress in cereal crops towards more resistant varieties and to compare the achievements between crops. Yield, yield-related traits and disease traits interact in a complex agro-biological system. They are important traits for breeders to enhance varieties for improved performance and better resilience towards biotic and abiotic stress. Furthermore, they are essential criteria in official variety trials for assessing VCU.

Trend for breeding progress based on variety means and gaps

We found a notable increase in YLD in all crops in I1 and I2, especially in WB 2r and 6r. The increase in YLD I2 in WW and SB was lower than in WR Hyb and WB, which may be attributed to the fact that besides YLD, considerable progress in baking and malting quality in WW and SB has been achieved (Laidig et al. 2017a, b), hampering part of progress in yield potential in these two crops. Further, nitrogen level in WB and SB increased during 1988–2019, while in WW and WTI it was rather constant (Fig. 1). Comparing YLD gaps (I2–I1) in 1988 and 2017, they were only reduced in WW, WTI and WR, but not in WB and SB (Table 3). One possible reason might be the difference in the development of nitrogen application rates in I2 versus I1 in the different

crops as shown in Fig. 1. The differences before 2005 were smallest in WB and SB, while after 2005 only the nitrogen levels in WB and SB continuously increased, but in the other crops were rather constant.

In all crops, increase for EAD was larger in I1 than in I2. As Fig. 3 and Table 3 show, the gaps decreased from 1988 to 2017. This observation may be mainly due to the different nitrogen application rates before 2005. Lower N rates in the early years limited EAD in I1, while this limitation diminished in later years. However, higher nitrogen rates also might have led to higher susceptibility for specific fungal diseases (see, e.g. Veresoglou et al. 2013), which then led to a lower increase for EAY in I1 versus I2 over time.

HGT I1 was considerably reduced in WW and WTI. However, in WR Hyb and Pop, even a slight increase was found. In WB and SB, nearly no change in HGT is shown in Fig. 3, which might be due to the fact that no major dwarfing genes were available (Berry et al. 2004). Overall, HGT reduction in I2 was stronger due to the application of growth regulators (Froment and MacDonald 1997), e.g. in WB 2r, HGT was reduced by -8.0 cm for I2 versus -2.3 cm in I1. It is remarkable that in WR HGT increased despite increased growth regulator application in I2 and, but at a lower rate, in I1. Photosynthesis is the primary determinant of crop yield (Simkin et al. 2019). In rye, the culm serves as increasingly important reserve storage under stress conditions and main photosynthesis organ (Nalborczyk et al. 1981) with its contribution to overall photosynthesis being higher than in all other cereals (Takeda and Udagawa 1976). Hence, continuous selection for grain yield and stress tolerance may be considered as the main driver for the increase in plant height in both WR variety types. This explanation has a genetic reason but increasing trends of ageing effects for HGT in I1 and I2 (Table 4) suggest that besides a genetic reason also non-genetic effects may be involved leading to increasing trends for HGT.

Berry et al. (2015) evaluated the effect of breeding on HGT in WW during 1970-2013 in UK variety trials. They found a gradual HGT reduction until 1990 and then no significant trend between 1990 and 2013. They argued that breeders probably did not find an advantage in further reducing HGT to increase lodging resistance, because shorter plants would counteract in efforts towards further raising yield. We found a similar trend pattern for WW as depicted in Fig. 3, where a strong decrease until 1991 and then nearly no reduction was visible. Berry et al. (2004) stated "that the minimum height that is compatible with high yield is being approached in some cereals. Therefore, breeders must exploit the large amount of genetic variation in the strength of the stem and anchorage system to continue producing lodging-resistant varieties." Nevertheless, in WR, the tallest cereal investigated by far in this study, the gibberellinsensitive dwarfing gene Ddw1 is currently under research



Fig. 4 Trial severity (TSv) 1988—2019 for stem stability and diseases across all varieties within a trial. Grey circles represent the within trial average, the red line the year average in intensity 1, the blue line the year average in intensity 2. Trials with scores 1 are included. WW Winter wheat; WTI Winter triticale; WR Winter rye, Hyb Hybrid Pop Population varieties; WB Winter barley, 2r two-

row, 6r six row varieties; SB Spring barley; LDG Lodging; SBL Stem buckling; EBL Ear buckling; MLD Powdery mildew; BNR Brown rust; STB Septoria leaf blotch; RYS Rhynchosporium; YLR Yellow rust; SNB Septoria nodorum blotch; NTB Net blotch; DLR Dwarf leaf rust

Fig. 5 Variance components for (a) continuous and (b) score traits in intensity 1 as percent of total sum of components using basic model given by Eq. (1) assuming a nonlinear trend in the genotype effect G_i (Eq. (11)) and linear trend in the year effect Y_k (Eq. (12)). *G* Genotype; *GxY*, *GxL*: Genotype by year, location; *Res* Residual; *Y* Year; *L* Location; *YxL*: Year by location; *WW* Winter wheat; *WTI* Winter triticale; *WR* Winter rye, *Hyb* Hybrid, *Pop* Population varieties; *WB* Winter year is the standard standard

ter barley, 2r two-row, 6r six-row varieties; SB Spring barley; YLD Grain yield; EAR Ear density; EAY Ear yield; HGT Plant height; EAE Days to ear emergence; LDG Lodging; SBL Stem buckling; EBL Ear buckling; MLD Powdery mildew; BNR Brown rust; STB Septoria leaf blotch; RYS Rhynchosporium; YLR Yellow rust; SNB Septoria nodorum blotch; NTB Net blotch; DLR Dwarf leaf rust

to genetically reduce plant height and improve lodging resistance in future hybrid rye varieties (Rye-sus.eu 2021). The relation between grain yield and HGT was quantified in a study by Casebow et al. (2016). They found a quadratic relationship between grain yield and crop height manipulated by the reduced-height genes with highest yields around 80 cm. They further found an inverse quadratic relationship for nitrogen concentrations in grain at a minimum by about 80 cm.

In all crops, a trend towards shortening of **EAE** became obvious, i.e. earlier ear emergence. Our results were supported by a study of Voss-Fels et al. (2019) including 191 winter wheat varieties released during the last 50 years, mainly in Germany, and grown under contrasting agrochemical inputs over two growing seasons. Their results showed an increase in days from EAE to 1 July under all input levels. This result suggested that besides climate change also genetic effects may have increased days of EAE to 1 July. Bönecke et al. (2020) also reported a reduced number of days until ear emergence in German wheat since the middle of last century. However, in their study, the period did not shorten when expressed in thermal time, which indicates intermingled effects of genetic and climatic change regarding EAE over time.

LDG occurred in all crops showing an increasing trend towards higher LDG in I1, whereas in I2 the trend was more or less decreasing. LDG is a complicated phenomenon that is influenced by many factors including plant height, stem strength, wind, rain, topography, soil type, previous crop, husbandry and diseases that attack the basal shoots already during early vegetative growth (Berry et al. 2004). The highest LDG level was found for WR Hyb and Pop (Table 3), which corresponds closely to increased HGT despite increased application of growth regulators in WR. Further, a strong increase of EAD is likely another factor for increased lodging as reported by Matsuyama and Ookawa (2020) in WW varieties. They found that decreasing seed rates increased stem stability and resistance against lodging. From this, one can conclude that increased seed rates and EAD increase the susceptibility for LDG. Additionally, the tendency towards more lodging in I1 in cereals might be due to the increased nitrogen application in I1 (Fig. 1) and thus higher EAY and/or increasing EAD as was observed in WR and WB. The decreasing trend for LDG in I2 could be attributed to the higher application intensity and efficacy of growth regulators (Fig. 1). Overall, progress in lodging tolerance in WW was reported by Berry et al. (2004), Berry et al. (2015) and Zhang et al. (2020) mainly in consequence of reduced plant height and improved application of growth regulators. On the other side, higher nitrogen application rates increasing yield potential have raised the risk for lodging, which might also explain the increasing trend for LDG in other cereals.

A serious increase in **SBL** occurred in WB and SB in I1, but not in I2, which might be attributed to the stem shortening effect. **EBL** increased in WB 6r and SB in I1 and I2 indicating that growth regulator treatment had no reducing effect for this trait. Generally, Fig. 3 shows that stem stability decreased in the untreated trials.

Before discussing the progress of individual diseases towards higher resistance in the different cereals, we should briefly highlight the special situation in WTI. This cereal resulted from the hybridization of wheat and rye and has only been increasingly cultivated in Germany since the 1990s (Oettler 2005). Originally, WTI was completely resistant to the biotrophic pathogens MLD, BNR and YLR because of the absence of adapted pathogen populations. Therefore, no resistance breeding efforts took place. In the official trials, BNR occurred firstly in 1988, YLR in 1989, and MLD in 2001, but YLR and BNR occurred only sporadically on highly susceptible genotypes or at single locations (Fig. 4). A regular appearance or even devastating epidemics were observed for BNR since 1998, for MLD already with the first appearance in 2001, and for YLR in 2014 with the emergence of the Warrior race (see Fig. 4), and these years were also the start of natural resistance selection in the nurseries. From the beginning, there were some varieties protected by wheat genes (Pm, Lr, Yr, Audenaert et al. 2014) until the corresponding virulences spread in the newly emerged triticale pathogen populations as a result of the increasing acreage of WTI. At the beginning of this study (1988) WTI was grown in Germany on 20,000 ha, compared to 358,200 ha at the end (2019). In addition, WTI varieties might also contain specific resistance genes from WR. Before the start of resistance selection, resistances in WTI were chance events. Varieties without such resistance genes were susceptible to a much higher degree than WW varieties because they were not protected by quantitative resistances as these were accumulated in modern WW varieties over many years of breeding (Miedaner and Flath 2007; Serfling et al. 2017). The breeding progress for the resistances to biotrophic diseases estimated here was biased for WTI, because epidemics occurred not from the beginning of the study period onwards and were mainly episodic (Fig. 4). Starting with a rating of 1.0 to 1.7 for all biotrophic diseases in WTI in 1988, the breeding progress could be only very restricted (MLD in I2, YLR in I1 and I2) or even negative (MLD in I1, BNR in I1 and I2).

MLD can infect all cereals due to its different formae speciales. Nevertheless, it is one of the least important pathogens regarding its yield loss effects. This is mainly due to successful breeding by using quantitative resistances, at least in WW (Miedaner and Flath 2007). **MLD** susceptibility was considerably improved in the range of -0.6 (WB 2r) to -1.0 (WW), except in WTI and WR. During 1988–2019,

the effect of fungicides reduced MLD infection nearly completely in all crops (conf. Figures 3, 4), even in WTI.

The same degree of control in I2 was also found for **BNR** in WW, WTI and WR. While susceptibility to BNR was strongly improved in WR Hyb by -1.3 scores, it still maintains at a high average score of 4.1 in I1. The susceptibility level for **STB** is the highest compared with other diseases, and the application of fungicides is less effective. In WR Pop no breeding progress was found for MLD and BNR as might be explained by the low breeding activities since the upcoming of widely used hybrid varieties.

YLR occurred only episodically in wheat (1989–1990, 1999, 2001, 2014–2016) (Fig. 4) as in 1999 due to the breakdown of the gene Yr17 (Bayles et al. 2000), but became increasingly important in the last decade due to the advent of the aggressive Warrior race in 2011 (Hovmøller et al. 2016). Reduction in susceptibility for YLR was low in WW (-0.3) and WTI (-0.1). The latter could be attributed to the change in susceptibility of some varieties according to the rapidly changing YLR races from the NW European population to the Warrior and Warrior (-) races (Miedaner and Juroszek 2021). However, this was the average change over 31 years, where varieties were mostly resistant against YLR until 2013. The epidemics of YLR led to an increased application of fungicides in WW (see Fig. 1) to such an extent that YLR could be controlled nearly completely during YLR epidemic years.

Susceptibility trend for **RYS** decreased in WR, WB and SB in I1 and I2. In recent years RYS I2 was nearly fully controlled in WB and SB, but not in WR, where the susceptibility level was notably higher compared to WB and SB (Table 3). Presumably, breeding activities did not focus on improving RYS susceptibility in WR hybrid varieties. In the WR population varieties, a remarkable breeding progress was detected for RYS in I1 and I2; however, only a low number of varieties was included in the analysis.

NTB decreased in both intensities in WB, but not in SB I1 where an increase of susceptibility by 0.5 was estimated. As shown in Figs. 3, 4, **DLR** was fully controlled in I2, but in I1 the susceptibility in WB 6r and SB decreased considerably until 2008 and then a steep increase followed until 2019. This u-shaped trend cannot be ascribed to changing sensitivity of varieties but should rather be attributed to a lower DLR infestation in the respective years.

Generally, stem stability decreased whereas disease susceptibility was improved for diseases in most crops, but not so for YLR in WW. The application of fungicides and growth regulators decreased LDG, but was less effective in reducing SBL and EBL. Fungicide application was very effective for most diseases and in most crops, except for STB in WW and RYS in WR. Figures 3a and 4 show very similar susceptibility pattern for WR Hyb and Pop varieties, except for BNR where WR Pop varieties were considerably less susceptible in I1 and I2 than WR Hyb varieties. WTI showed a trend pattern for most diseases which was different from the other crops due to the gradual adaptation of wheat and rye diseases to WTI during the study period.

Across all crops, considerable gaps between I2 and I1 in 1988 and 2017 are shown in Fig. 3 and Table 3, with most gaps widening. Decreasing gaps were found only for YLD, EAD and RYS in WW, WTI and WR. This widening of gaps indicated that progress in the treated intensity was higher than in the untreated, which does not mean that no breeding progress was achieved in I1. A stronger convergence between trends could have been expected because nitrogen application was reduced in I2 and increased in I1, while fungicide application level did not change much and only growth regulator application increased (Fig. 1).

Trends for ageing effects of varieties

In Table 4 the changes due to ageing effects over 10 years were shown in I1, I2 and the difference in I2-I1. The sign of individual ageing effects depended on the intensity, traits and crops. Considerable ageing trends for yield and diseases have been reported, e.g. by Mackay et al. (2011) and Laidig et al. (2021) in WW variety trials. Both studies assumed that in the treated intensity no ageing effect was present, which means that genetic and non-genetic trends in I2 and I1 were identical. Further because there was no ageing trend in I2, the difference between I1 and I2 was an ageing effect of I1 on its own. Nevertheless, inspection of our data raised concern that this assumption may not hold true for all traits and all crops. Besides the ageing effect, we therefore additionally included a non-genetic time trend in Eqs. (3-10), and further considered intercepts of individual varieties as fixed to take into account genetic trends in reference varieties, i.e. that genetic trends are removed from trends of ageing effects.

Unfortunately, it was not possible to estimate both, trends of ageing effects and time trends separately, because they were linearly dependent (Piepho et al. 2014). Nevertheless, the results confirmed our approach; this could be demonstrated for HGT in WR Hyb and Pop, where ageing effects were found in I1 and I2, but not in I2-I1. It was unlikely that HGT of varieties were altered with increasing variety age, but other factors could influence HGT, e.g. trends of treatment intensity (Fig. 1), pre-cropping or soil tillage (Supplementary Material SM2, Fig. S1). The result for HGT in WR suggested that time trends were similar in I2 and I1 such that the ageing effect I2-I1 was not significant. For LDG the trends for ageing effects in crops given in Table 4 might be attributed to other factors. As such, we found a significant decrease of stem stability in all crops in I1, but not in I2. This stability of LDG I2, independent of variety age, could be ascribed to the increasing application rate of growth regulators as depicted in Fig. 1. In another case, e.g.

MLD and BNR in WTI, ageing trends I2–I1 were underestimated, because in I2 an increasing susceptibility of varieties was estimated ($d_2=0.56$ and $d_1=2.48$ for MLD, $d_1=1.35$ and $d_2=0.14$ for BNR), resulting in reduced $d_{21}=-2.03$ for MLD and -1.23 for BNR.

The largest trend in ageing effects were observed for BNR in WW ($d_{21} = -1.31$) and WTI ($d_{21} = -1.24$) (except for MLD ($d_{21} = -2.03$) in WTI). Concerning climate change, all future scenarios predict a further increase in BNR incidence and severity in NW Europe due to the thermophilic nature of the pathogen (Miedaner and Juroszek 2021). This is likely going to aggravate the existing BNR challenges and newly registered varieties may become susceptible to BNR more quickly, even leading to increasing ageing effects in future.

A further example for increased susceptibility of varieties was that WW pathogens adapted and became visibly virulent in the VCU trials of WTI from the years 1999 and 2001 onward for BNR and MLD, respectively (Figs. 3, 4). The same but inverse effect occurred in WB 6r for RYS; in this case susceptibility I1 ($d_1 = -0.22$) and I2 ($d_2 = -0.25$) decreased significantly resulting in non-significant I2–I1 ($d_{21} = -0.07$). We found no sound reason to explain the decreasing susceptibility in I1 and I2. We assume that this effect could be ascribed to other factors which acted in the same direction and about the same magnitude in both intensities.

As we have seen from the above, considerable ageing effects of different magnitude, direction and causes were present. Not only increasing sensitivity or even loss of resistance might be responsible for ageing effects, but also other factors might be involved like changing treatment intensities, altered management practices, climatic changes, or decrease in atmospheric nitrogen and sulfur dioxide deposition (Storkey et al. 2015; Chandramohan and Shaw 2013). Hence, to ensure that reference varieties represent the actual state of breeding progress, it is reasonable to replace reference varieties with newer ones not only to keep pace with breeding progress, but also to avoid biased trends due to increasing ageing effects.

Genotypic and environmental variation

We estimated variance components removing genetic and non-genetic trends and assumed homogeneity, i.e. that components do not change over time. However, this assumption might not fully apply. Hadasch et al. (2020) showed that time trends of variance components were present in WW and WR variety trials, however, of lower magnitude indicating that increasing climatic conditions were likely to influence environmental variability of trials over time.

The large share of environmental variation of 80% for continuous and 62% for sore traits demonstrated the wide range of pedo-climatic conditions under which the trials in

this study were carried out. However, the overall genotype and the genotype-environment variation was relatively low and accounted for only about 10% over all crops and traits. A low genotypic variation was estimated for YLD, which accounted for only 2% compared to 9% for score traits over all crops (see Supplementary Material SM4, Table S2). This means that varieties differed only slightly in yield potential, the most important trait. Only genotypes with high yield performance were finally released leading to less variation in this trait. The larger genotypic variation in WW compared to other cereals could mainly be explained by the different yield levels of quality groups (Laidig et al. 2017a). Another reason for the larger genotypic variation of score traits, compared to YLD, was likely due to the fact that only trials with visible disease infection were included which may have led to increased differentiation between genotypes. Additionally, selection intensity is usually much higher for YLD than for disease resistances, thus providing still susceptible genotypes in the VCU trials but not low yielding ones. This restricts the variance for YLD. As heritability estimates are usually higher for disease resistances than for YLD, we can conclude that the latter has a much more complex genetic architecture.

More environmental variation was explained for continuous traits than for score traits. However, we found twice as high residual variation in score traits, which indicates that scores were subject to larger assessment errors than continuous traits.

Figure 4 depicted a very large variation of TSv within years, because disease infestation was conditional on the presence of inoculum and the fulfillment of disease specific micro-climatic conditions, i.e. temperature and moisture requirements (Caubel et al. 2017). The concurrent presence of inoculum and fulfilment of climatic requirements were very likely to differ much stronger between trials than between years. These conditions also interacted much stronger with varieties, compared to conditions responsible for yield formation and interaction between varieties as shown by Fig. 3.

Limitations of this study

The disease and stem stability traits were assessed by visual observations on an ordinal 1-to-9 scale, which is an appropriate and widely used method in plant breeding and official variety trials (Zhang et al. 2007). For diseases, this roughly follows a logarithmic transformation of the underlying percentage area of diseased leaves or spikelets (Bundessortenamt 2000, Sect. 4.1). In fact, not every field trial showed an effect on stem stability or incidence for a specific disease, i.e. there were quite some trials in which all varieties had a score of 1. For the assessment of trends of a specific disease, we included only those trials for which a severity score for this particular trait was 2 or higher. We did so, because the susceptibility of a variety could only be investigated in trials with visible symptoms. As such, the investigated score traits differed regarding their frequency of occurrence as shown in Fig. 2. For LDG in WR about 80% of trials showed lodging, where for YLR in WTI only 20% were diseased.

In this paper, we analysed ordinal scores on a 1-to-9 scale as if they were metric data. This approach clearly constituted an approximation as the assumptions underlying our linear mixed models could not strictly be met. In a previous study (Laidig et al. 2021), diagnostic residual plots for six WW diseases indicated, however, that no gross departures from assumptions of normality and homogeneity of variance were observed. Thus, we believed that our results were based on the best possible analyses, given the nature of the data. There were, of course, several dedicated statistical methods for ordinal data as alternatives to our approach (Breslow and Lin 1995; Shah and Madden 2004; McCullagh and Nelder 1989, § 9.2.4; Thöni 1985). As outlined in Laidig et al. (2021), however, none of the seemingly obvious alternative routes of analysis were viable options for our data. All of them required a larger sample of independent and identically distributed observations per treatment (variety-by-environment combination), and we did not have such data.

We evaluated breeding progress based on variety means using Eq. (2) and did not estimate variety means (genetic trend) by least square means eliminating year effects, because variety means based on scores may be biased downwards due to existing ageing effects (Piepho et al. 2014). For score traits, which are bounded below at 1, this ageing effect, combined with the bounded range, might result in least square estimates below 1 or in even negative scores, which are not interpretable (Laidig et al. 2021). In the previous section "Effect of variety ageing" we showed that considerable ageing effects occurred for reference varieties, e.g. in WTI for MLD and BNR, in WW for BNR. We therefore used only the first three trial years of reference varieties to eliminate the ageing effects possibly occurring in later years. A further complication in estimating trends by Eq. (2) might occur because variety means with successive first trial years were autocorrelated. Variety means of successive first trial years had two main effects from two trial years in common and varieties whose first trial year was two years different had one trial year in common. We therefore included an autocorrelation of first order AR(1) in Eq. (2). The estimated changes were often either not interpretable or not estimable, especially if autocorrelation was close to 0 or 1. We therefore did not apply the AR(1) option as Piepho et al. (2015) recommended not using AR(1) models in such cases as we found them. Year effects in variety means were not completely eliminated as in least square estimates, where year was a fixed factor, but years and trials within years were averaged and confounded with the genotypic effect.

Overall, due to the huge extent of the data, respective analysis and results, we were not able to go into such details as would be possible in individual crop-by-crop studies. Instead, in this study, we provided a comprehensive overview on the general breeding progress and ageing effects of cereal crops with regard to yield-related and disease resistance traits. Distinct follow-up studies focusing on single crops including plant physiological or rather agronomic aspects are planned.

Conclusions

In this study we investigated major traits relevant for variety registration and information of growers regarding variety choice in cereal crops. For the first time, results of long-term trends were quantified and compared between five cereal crops based on genotypes grown under two different treatment intensities in a wide range of pedo-climatic conditions.

Considerable increasing yield trends was found suggesting very successful breeding progress in cereal crops, where the highest gains were achieved in winter barley and the lowest one in winter rye for population varieties. Yield gaps between treated and untreated intensity (without fungicides and growth regulators) increased from 1988 to 2017 in the barleys, but decreased in other cereals.

In contrast to increasing yield trends, however, stem stability decreased in all crops during 1988 and 2017 despite successful breeding activities for reduced plant height, except in winter rye. Hence, breeding towards higher stem stability requires more attention in the future. With the exception of rye, the potential of further reducing plant height without impairing further yield increases appears to have been exhausted in cereal crops. Our results demonstrated progress in improving disease resistances of varieties to mildew, brown (leaf) rust, scald and dwarf leaf rust but no or only a low increase for resistances to Septoria leaf blotch, yellow rust and net blotch. For stem stability and disease resistances, the declining trends in the treated intensity were stronger than in the untreated.

Our results revealed considerable trends due to ageing effects in yield, stem stability and diseases not only in the untreated but also in the treated intensity. The strongest decline for yield occurred in winter wheat and winter triticale. This decline was mainly attributed to a gradual loss of disease resistance and decreasing stem stability. The strongest increase in disease susceptibility due to ageing was shown for brown rust, followed by yellow rust and Septoria leaf blotch. Our results strongly demonstrated that evident ageing trends are calling for continued breeding efforts and release of new improved varieties to maintain performance at the same level.

The very large environmental variation of about 80% for yield and 60% for stem stability and diseases compared to genotypic variation of 2% and 9%, respectively, indicated the wide range of environmental and pedo-climatic conditions included in our study. For all crops, the year-to-year variation in yield was about four times that of stem stability and diseases, while the residual variation in yield was only half that of stem stability and diseases, suggesting that score traits are subject to larger assessment errors especially when the average infection severity is low.

This study gives important and novel evidence on the long-term breeding progress achieved, and on the performance-reducing ageing effects in all relevant cereal traits. The results and conclusions can therefore provide evidence supporting the ongoing discussion on the appropriateness of chemical plant protection in cereal crop management. Further intensification of resistance, breeding efforts will be necessary in the future in order to maintain the productivity of cereals with lower crop protection intensity and availability.

Supplementary Information The online version contains supplementary material available at https://doi.org/10.1007/s00122-021-03929-5.

Acknowledgements FL and HPP were supported by DFG project PI 377/20-1. BK was supported by the project NOcsPS (BMBF 031B0731C). TF was supported by the project RYE-SUS funded by the ERA-NET Cofund SusCrop (Grant N°771134; BMBF 031B0812B). Research of TM was supported by the BMEL project GetreideProtekt (Grant no. 281B202116 via BLE). JM was supported by DFG project MA 7094/1-1 (project no 420210236). We thank Andrea Richter, Institute of Crop Science, University of Hohenheim, for carefully recording trial data from printed variety reports, Thomas Drobek and Dr. Uwe Meyer, Bundessortenamt, for preparing the data and making them available for this study. We further thank Anne Metke and Peter Horney of Julius Kühn-Institut, Kleinmachnow, for compiling the data on the application amounts recommended by the approval authority for the plant protection products.

Author contribution statement FL conceived the study, carried out the analyses, prepared the figures and tables and wrote the manuscript. TF contributed in refining the study goals, interpretation and presentation of results and writing of the manuscript. HPP supported with statistical advice and participated in editing the manuscript. BK, JM and TM contributed in writing and editing the manuscript. DR gave advice in describing the assessment of disease data and read the manuscript.

Funding Open Access funding enabled and organized by Projekt DEAL.

Declarations

Conflict of interest The authors declare that they have no conflict of interest.

Ethical approval The authors declare that the experiments comply with the current laws of Germany.

Open Access This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/.

References

- AHDB (2020) The encyclopaedia of cereal diseases. Agriculture and Horticulture Development Board 2020. Stoneleigh Park, Kenilworth, Warwickshire UK. https://projectblue.blob.core.windows. net/media/Default/Imported%20Publication%20Docs/AHDB% 20Cereals%20&%20Oilseeds/Disease/The%20encyclopaedia% 20of%20cereal%20diseases%20(2020).pdf. Accessed 9 Mar 2021
- Ahlemeyer J, Friedt W (2011) Progress in winter wheat yield in Germany – What's the share of the genetic gain? 61. Tagung Der Vereinigung Der Pflanzenzüchter Und Saatgutkaufleute Österreichs 2010:19–23 (In German)
- Ahlemeyer J, Ayukut F, Köhler W, Friedt W, Ordon F (2008) Genetic gain and genetic diversity in German winter barley cultivars.
 In: Molina– Cano JL et al. (ed) Cereal science and technology for feeding ten billion people: genomic era and beyond.
 Options Méditerranéennes. Série A: Séminaires Méditerranéens (CIHEAM) 81:43–47
- Audenaert K, Troch V, Landschoot S, Haesaert G (2014) Biotic stresses in the anthropogenic hybrid triticale (× *Triticosecale* Wittmack): current knowledge and breeding challenges. Eur J Plant Pathol 140:615–630
- Bailey K , Gossen BD, Gugel RK, Morrall RAA (2003) Diseases of field crops in Canada. 3rd edition. 304 pp. Canadian Phytopathological Society. Discovery Seeds Lab. ISBN 0–9691627–6–6
- Bayles RA, Flath K, Hovmøller RA, Vallavieille-Pope MS (2000) Breakdown of the *Yr17* resistance to yellow rust of wheat in northern Europe. Agronomie 20:805–811
- Berry PM, Sterling M, Spink JH, Baker CJ, Sylvester-Bradley R, Mooney SJ, Tams AR, Ennos AR (2004) Understanding and reducing lodging in cereals. Adv Agron 84:215–269
- Berry PM, Kendall S, Rutterford Z, Orford S, Grifiths S (2015) Historical analysis of the effects of breeding on the height of winter wheat (*Triticum aestivum*) and consequences for lodging. Euphytica 203:375–383
- BLE (2019) Bericht zur Markt- und Versorgungslage Getreide 2019. Internet: https://www.ble.de/SharedDocs/Downloads/DE/Landw irtschaft/KritischeInfrastrukturenLandwirtschaft/MarktVerso rgung/BerichtGetreide2016.pdf?__blob=publicationFile&v=3
- BMEL (2019) Diskussionspapier Ackerbaustrategie 2035, Bundesministerium f
 ür Ern
 ährung und Landwirtschaft. https://www.bmel.de/ SharedDocs/Downloads/DE/Broschueren/Ackerbaustrategie.pdf? Accessed 29 Apr 2020
- Bönecke E, Breitsameter L, Brüggemann N, Chen TW, Feike T, Kage H, Kersebaum KC, Piepho HP, Stützel H (2020) Decoupling of impact factors reveals the response of German winter wheat yields to climatic changes. Glob Change Biol 26:3601–3626
- Breslow NE, Lin X (1995) Bias correction in generalized linear mixed models with a single component of dispersion. Biometrika 82:81–91

- BSL (2020) Descriptive variety list. Cereal, maize, large grained pulse crops, root crops (except potato) (in German), Hannover, Bundessortenamt. https://www.bundessortenamt.de/internet30 /file dmin/Files /PDF/bslgetreide_2019.pdf. Accessed 7 Dec 2020
- Bundessortenamt (2000) Richtlinien für die Durchführung von landwirtschaftlichen Wertprüfungen und Sortenversuchen (Guidelines for agricultural VCU tests and variety trials). Bundessortenamt, Hannover. https://www.bundessortenamt.de/bsa/pruefungsanstel ler/richtlinien/durchfuehrung/. Accessed 16 Apr 2019
- Casebow R, Hadley C, Uppal R, Addisu M, Loddo S, Kowalski A et al (2016) Reduced height(rht) alleles affect wheat grain quality. PLoS ONE 11(5):e0156056
- Caubel J, Launay M, Ripoche D, Gouache D, Buis S, Huard F, Huber L, Brun F, Bancal MO (2017) Climate change effects on leaf rust of wheat: implementing a coupled crop-disease model in a French regional application. Eur J Agron 90:53–66
- Chandramohan P, Shaw MW (2013) Sulphate and sulphurous acid alter the relative susceptibility of wheat to *Phaeosphaeria nodorum* and *Mycosphaerella graminicola*. Plant Pathol 62:1342–1349
- DUEV (2017) Verordnung über die Anwendung von Düngemitteln, Bodenhilfsstoffen, Kultursubstraten und Pflanzenhilfsmitteln nach den Grundsätzen der guten fachlichen Praxis beim Düngen (Düngeverordnung - DüV). http://www.gesetze-im-internet.de/d_ v_2017/. Accessed 10 Jan 2020
- EU (2019) The European Green Deal. https://eur-lex.europa.eu/legalcontent/EN/TXT/?qid=1576150542719&uri=COM%3A2019% 3A640%3AFIN. Accessed 26 Jun 2020
- EU (2020) A Farm to Fork Strategy for a fair, healthy and environmentally-friendly food system. https://eur-lex.europa.eu/resource. html?uri=cellar:ea0f9f73-9ab2-11ea-9d2d-01aa75ed71a1.0001. 02/DOC_1&format=PDF. Accessed 26 Jun 2020
- Figueroa M, Hammond-Kosack KE, Solomon P (2018) A review of wheat diseases - a field perspective. Mol Plant Pathol 19:1523–1536
- Fones H, Gurr S (2015) The impact of *Septoria tritici* blotch disease on wheat: an EU perspective. Fungal Genet Biol 79:3–7
- Froment MA, McDonald HG (1997) Effect of a plant growth regulator regime on internode length and weight of tillers in conventional and hybrid rye and the impact of nitrogen on crop performance. J Agric Sci Cambridge 128:143–154
- Grausgruber H, Bointner H, Tumpold R, Ruckenbauer P (2002) Genetic improvement of agronomic and qualitative traits of spring barley. Plant Breeding 121:411–416
- Hack H, Bleiholder H, Buhr L, Meier U, Schnock-Fricke U, Witzenberger WE (1992) A uniform code for phenological growth stages of mono- and dicotyledonous plants - extended BBCH scale, general. Nachrichtenbl Deut Pflanzenschutzd 44:265–270 (In German)
- Hadasch S, Laidig F, Macholdt J, Bönecke E, Piepho HP (2020) Trends in mean performance and stability of winter wheat and winter rye yields in a long-term series of variety trials. Field Crop Res. https://doi.org/10.1016/j.fcr.2020.107788
- Hovmøller MS, Walter S, Bayles RA, Hubbard A, Flath K, Sommerfeldt N, de Vallavieille-Pope C (2016) Replacement of the European wheat yellow rust population by new races from the centre of diversity in the near-Himalayan region. Plant Pathol 65(3):402–411
- Jahn M, Wagner C, Sellmann J (2012) Yield losses in winter wheat caused by important fungal diseases in 2003 to 2008 – results of trials of 12 German Federal Lands (in German). J Kult 64:273– 285 (In German)
- Jayasena KW, Van Burgel A, Tanaka K, Majewski J, Loughman R (2007) Yield reduction in barley in relation to spot-type net blotch. Australas Plant Pathol 36:429–433

- Jevtic R, Zupunski V, Lalosevic M, Zupunski L (2017) Predicting potential winter wheat yield losses caused by multiple disease systems and climatic conditions. Crop Prot 99:17–25
- Klocke B, Flath K, Miedaner T (2013) Virulence phenotypes in powdery mildew (Blumeria graminis) populations and resistance genes in triticale (x Triticosecale). Eur J Plant Pathol 137:463– 476. https://doi.org/10.1007/s10658-013-0257-9
- Klocke B, Wagner C, Schwarz J (2020) Findings and perspectives of a 23-year long-term field trial on integrated plant protection against fungal pathogens in winter wheat. J Kult 72(7):265–278 (In German)
- Laidig F, Drobek T, Meyer U (2008) Genotypic and environmental variability of yield for cultivars from 30 different crops in German official variety trials. Plant Breed 127:541–547
- Laidig F, Piepho HP, Drobek T, Meyer U (2014) Genetic and nongenetic long-term trends in 12 different crops in German official variety performance trials and on-farm yield trends. Theor Appl Genet 127:2599–2617
- Laidig F, Piepho HP, Rentel D, Drobek T, Meyer U, Huesken A (2017a) Breeding progress, of winter wheat yield and quality traits in German official environmental variation and correlation variety trials and on-farm during 1983–2014. Theor Appl Genet 130:223–245
- Laidig F, Piepho HP, Rentel D, Drobek T, Meyer U (2017b) Breeding progress, genotypic and environmental variation and correlation of quality traits in malting barley in German official variety trials between 1983 and 2015. Theor Appl Genet 130:2411–2429
- Laidig F, Feike T, Hadasch S, Rentel D, Klocke B, Miedaner T, Piepho HP (2021) Breeding progress of disease resistance and impact of disease severity under natural infections in winter wheat variety trials. Theor Appl Genet. https://doi.org/10.1007/ s00122-020-03728-4
- Leisova-Svobodova L, Chrpova J, Hermuth J, Dotlacil L (2020) Quo vadis wheat breeding: a case study in Central Europe. Euphytica 216:141
- Losert D, Maurer HP, Marulanda JJ, Würschum T (2017) Phenotypic and genotypic analyses of diversity and breeding progress in European triticale (x *Triticosecale* Wittmack). Plant Breeding 136:18–27
- Mackay IJ, Horwell A, Garne RJ, White J, McKee J, Philpott H (2011) Reanalysis of the historical series of UK variety trials to quantify the contributions of genetic and environmental factors to trends and variability in yield over time. Theor Appl Genet 122:225–238
- Matsuyama H, Ookawa T (2020) The effects of seeding rate on yield, lodging resistance and culm strength in wheat. Plant Prod Sci 23(3):322–332. https://doi.org/10.1080/1343943X.2019.1702469
- McCullagh P, Nelder J (1989) Generalized linear models, 2nd edn. Chapman and Hall, London
- Miedaner T, Flath K (2007) Effectiveness and environmental stability of quantitative powdery mildew (Blumeria graminis) resistance among winter wheat cultivars Plant Breed 126:553–558
- Miedaner T, Juroszek P (2021) Climate change will influence disease resistance breeding in wheat in Northwestern Europe. Theor Appl Genet (in Press). https://doi.org/10.1007/s00122-021-03807-0
- Miedaner T, Wilde P (2019) Selection strategies in hybrid rye with special consideration of fungal disease resistances. In: Advances in Breeding Techniques for Cereal Crops. Burleigh Dodds Science Publishing. https://doi.org/10.19103/AS.2019.0051.12
- Nalborczyk E, Nalborczyk T, Wawrzonowska B (1981) Models of photosynthetic activity in cereals. In: Akoyunoglou G (ed): Photosynthesis VI. Photosynthesis and Productivity, Photosynthesis and Environment. Balaban Int. Sci. Serv. Philadelphia, Pa, USA (pp. 97–106)
- Oerke EC, Dehne HW (2004) Safeguarding production losses in major crops and the role of crop protection. Crop Prot 23:275–285

Oettler G (2005) The fortune of a botanical curiosity–Triticale: past, present and future. J Agric Sci 143:329–346

- Piepho HP, Ogutu JO (2002) A simple mixed model for trend analysis in wildlife populations. J Agric Biol Environ Stat 7:350–360
- Piepho HP, Laidig F, Drobek T, Meyer U (2014) Dissecting genetic and non-genetic sources of long-term yield in German official variety trials. Theor Appl Genet 127:1009–1018
- Piepho HP, Möhring J, Pflugfelder M, Hermann W, Williams ER (2015) Problems in parameter estimation for power and AR(1) models of spatial correlation in designed field experiments Communications in Biometry and Crop Science 10:3–16 HTTP:// AGROBIOL.SGGW.WAW.PL/CBCS
- Roßberg D (2006) NEPTUN 2005 Sugar beet, Survey into application of chemical pesticides in agricultural practice. Reports from the Federal Biological Research Centre for Agriculture and Forestry, 137. https://papa.julius- kuehn.de/dokumente/upload/9e3cc_neptun_2005_zuckerruebe.pdf (in German). Accessed 4 Jun 2020
- Rye-sus.eu (2021) Rye-sus For the sustainable production of healthy grain. https://www.rye-sus.eu/. Accessed 19 Jan 2021
- Serfling A, Kopahnke D, Habekuss A, Novakazi F, Ordon F (2017) Wheat diseases: an overview. In: Langridge P (ed) Achieving sustainable cultivation of wheat, vol 1: Breeding, quality traits, pests and diseases. Burleigh Dodds Sci Publ Ltd, pp 1–32
- Shah DA, Madden LV (2004) Nonparametric analysis of ordinal data in designed factorial experiments. Phytopathology 94:33–43
- Simkin AJ, López-Calcagno PE, Raines CA (2019) Feeding the world: improving photosynthetic efficiency for sustainable crop production. J Exp Bot 70:1119–1140. https://doi.org/10.1093/jxb/ery445
- Singh B, Mehta S, Aggarwal SK, Tiwari M, Bhuyan SI, Bhatia S, Islam MA (2019) Barley, disease resistance, and molecular breeding approaches. In: Disease resistance in crop plants. Springer, Cham, pp 261–299
- StatJ (2019) Statistisches Jahrbuch über Ernährung, Landwirtschaft und Forsten der Bundesrepublik Deutschland (2019). Landwirtschaftsverlag GmbH, Münster-Hiltrup
- Storkey J, Macdonald AJ, Poulton PR, Scott T, Kohler IH, Schnyder H, Goulding KWT, Crawley MJ (2015) Grassland biodiversity bounces back from long-term nitrogen addition. Nature 528:401–404

- Strehlow B, de Mol F, Gerowitt B (2020) Herbicide intensity depends on cropping system and weed control target: Unraveling the effects in field experiments. Crop Prot. https://doi.org/10.1016/j.cropro. 2019.105011
- Takeda G, Udagawa T (1976) Ecological Studies on the Photosynthesis of Winter Cereals: III. Changes of the photosynthetic ability of various organs with growth. Japanese J Crop Sci 45:357–368
- Thöni H (1985) Auswertung von Bonituren: ein empirischer Methodenvergleich. EDV Med Biol 16:108–114
- Veresoglou SD, Bartoa EK, Menexes G, Rillig MC (2013) Fertilization affects severity of disease caused by fungal plant pathogens. Plant Pathol 62:961–969. https://bsppjournals.onlinelibrary.wiley.com/ doi/full/10.1111/ppa.12014https://doi.org/10.1111/ppa.12014
- Voss-Fels KP, Stahl A, Wittkop B et al (2019) Breeding improves wheat productivity under contrasting agrochemical input levels. Nat Plants 5:706–714. https://doi.org/10.1038/s41477-019-0
- Wiik L (2009) Yield and disease control in winter wheat in southern Sweden during 1977–2005. Crop Prot 28:82–89
- Willocquet L, Meza WR, Dumont B, Klocke B, Feike T, Kersebaum KC, Meriggi P, Rossi V, Ficke A, Djurle A, Savary S (2021) An outlook on wheat health in Europe from a network of field experiments. Crop Prot. https://doi.org/10.1016/j.cropro.2020.105335
- Zadoks JC, Schein RJ (1979) Epidemiology and Plant Disease Management. Oxford University Press, London, pp 246–277
- Zetzsche H, Friedt W, Ordon F (2020) Breeding progress for pathogen resistance is a second major driver for yield increase in German winter wheat at contrasting N levels. Scientific Reports 10:20374 https://doi.org/10.1038/s41598-020-77200-0
- Zhang XY, Loyce C, Meynard JM, Monod H (2007) Modelling the effect of cultivar resistance on yield losses of winter wheat in natural multiple disease conditions. Eur J Agron 26:384–393
- Zhang H, Teng L, Liu H, Mai C, Yu G, Li H, Yu L, Meng L, Jian D, Yang L, Li H, Zhou Y (2020) Genetic progress in stem lodging resistance of the dominant wheat cultivars adapted to Yellow-Huai River Valleys Winter Wheat Zone in China since 1964. J Integr Agric 19(2):438–448

Publisher's Note Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.